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Indledning 
Projektet At skabe netværk, fællesskab og deltagelse for og med anbragte unge, også kaldet Netværk der 
bærer, begyndte i efteråret 2021 og løber frem til udgangen af 2024. Projektets formål er sammen med 
tidligere og nuværende anbragte unge at udvikle løsninger, som kan bidrage til at styrke anbragte børn og 
unges blivende netværk og relationer under anbringelsen, så de står bedre rustet i overgangen til at etablere 
sig i deres eget hjem og i unge- og voksenlivet efter anbringelsen.  
 
Idéen til Netværk der bærer opstod, fordi en 
gruppe af unge med anbringelsesbaggrund i 
en involveringsproces i 20191 pegede på, at 
det er vigtigt at have et godt netværk, når man 
går fra at have været anbragt til at skulle stå på 
egne ben. De oplevede, at manglende 
netværk er en del af årsagen til de sociale 
udfordringer, som mange unge med 
anbringelsesbaggrund kæmper med, efter de 
er flyttet fra børne- og ungehjemmet.  
 
Projektet er et samarbejde mellem syv børne- 
og ungehjem, hovedorganisationerne 
LIVSVÆRK, Jysk Børneforsorg/Fredehjem, 
KFUM’s Sociale Arbejde og Københavns 
Kommune, De Anbragtes Vilkår og SUS – 
Socialt Udviklingscenter. Den fælles opgave er 
at udvikle og sprede viden om og konkrete 
løsninger til, hvordan børne- og ungehjem kan understøtte anbragte børn og unges netværk under 
anbringelsen. Det sker ved at udvikle og afprøve konkrete tiltag og løsninger i en proces, hvor forskellige 
kompetencer og perspektiver bringes i spil undervejs, og hvor involveringen af nuværende og tidligere 
anbragte unge og deres levede erfaringer spiller en central rolle. 
 
I arbejdet med at styrke anbragte børn og unges netværk under anbringelsen har det vist sig, at det ikke blot 
handler om at implementere løsninger i form af nye arbejdsgange og redskaber. Det handler også om en 
ændring i det pædagogiske mindset. I processen med at udvikle og afprøve løsninger er der således vokset et 
nyt mindset frem blandt de involverede medarbejdere. Det nye mindset indebærer, at børne- og 
ungehjemmene i langt højere grad end tidligere tænker netværk og relationer ind i den pædagogiske praksis i 
hverdagen, og at arbejdet med relationer og netværk i langt højere grad tager afsæt i barnets perspektiv2. 
 
Denne læringsopsamling bringer erfaringerne og læringen sammen fra de processer, der har været 
medvirkende til at forandre medarbejdernes mindset og derigennem har skabt grobund for at udvikle en 

 
1 Stop hjemløshed – Unges erfaringer, Hjem til Alle Alliancen og SUS – Socialt Udviklingscenter, 2021.  
2 Læs om de konkrete løsninger og det nye mindset, som kan styrke arbejdet med anbragte børn og unges netværk og 
relationer, i inspirationskataloget Netværk der bærer – Inspiration til en netværksorienteret praksis på børne- og 
ungehjemmet. 

 

 
Levede erfaringer som afsæt for udvikling 
Netværk der bærer tager afsæt i en anerkendelse af, at unge 
med anbringelseserfaringer bedst ved, hvordan det opleves at 
opbygge og pleje relationer og netværk under og efter en 
anbringelse. Og at de ved, hvad der kan være brug for for at 
styrke arbejdet med netværk på børne- og ungehjemmene. 
Involvering af unge med anbringelseserfaring har derfor stået 
centralt i projektet på flere niveauer.  
 
For det første er der ansat seks erfaringseksperter (unge med 
anbringelsesbaggrund) i projektet. De har bidraget til 
faciliteringen af udviklingsarbejdet og med deres viden og 
erfaringer. På de deltagende børne- og ungehjem er der 
desuden etableret projektgrupper bestående af medarbejdere, 
forstandere og nuværende og tidligere anbragte unge fra 
stederne. Her har de unge været med til at pege på, hvad der 
skulle arbejdes med på det enkelte børne- og ungehjem – og 
hvordan. Derudover er De Anbragtes Vilkår en af projektets 
parter. 
 

https://hjemtilalle.dk/wp-content/uploads/2022/05/STOP-HJEMLOESHED_Unges-erfaringer_publikation.pdf
https://sus.dk/wp-content/uploads/2024/01/netvaerk-der-baerer.pdf
https://sus.dk/wp-content/uploads/2024/01/netvaerk-der-baerer.pdf
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bedre praksis omkring netværk og relationer på de syv deltagende børne- og ungehjem. På den måde samler 
rapporten viden, som er vigtig i spredningen af projektets løsninger til andre børne- og ungehjem. 
 
 

 
 
 
  

 
Læringsopsamling med fokus på virksomme greb i forandringsarbejdet 
Formålet med opsamlingen er at formidle de indsigter, vi har fået om, hvad der ser ud til at have været 
virksomt i forhold til at udvikle en praksis på børne- ungehjemmene, som i højere grad understøtter børnenes 
netværk og relationer. Derudover har den til formål at formidle, hvad vi undervejs har lært om at involvere 
erfaringsbaseret viden i processer som denne.  
 
Læringsopsamlingen er opdelt i to. I del 1 stiller vi skarpt på de forandringsgreb, der har vist sig at være 
vigtige for børne- og ungehjemmene i udviklings- og forankringsarbejdet. Denne del giver viden, som vi har 
brug for for at kunne arbejde bedst muligt med spredningen af en netværksorienteret praksis på flere børne- 
og ungehjem. I opsamlingens del 2 fokuserer vi særskilt på erfaringerne fra involveringsarbejdet. Det gør vi, 
fordi involveringen af unge med anbringelsesbaggrund har haft en central rolle i udviklingsarbejdet, og fordi 
der endnu ikke er mange erfaringer med at inddrage levede erfaringer i udviklingsarbejde – på flere niveauer 
og over længere tid. Vi har derfor også haft brug for at blive klogere på betydningen af ungeinvolveringen, og 
hvordan vi kan blive bedre til at facilitere involvering af levede erfaringer. Det element har der været fokus på 
under hele processen med løbende refleksion, læring og tilpasning af vores egen praksis omkring involvering 
i projektarbejdet.  
 
De to læringsopsamlingsdele tager udgangspunkt i følgende spørgsmål: 

Figur 1: Projektets parter. Alle de steder, hvor unge med anbringelseserfaring 
er repræsenteret, er markeret med orange. 
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Del 1: Virksomme greb i forandringen mod en netværksorienteret praksis 

1) Hvilke greb har været virksomme i forhold til at udvikle en styrket praksis omkring netværk på de 
børne- og ungehjem, der deltager i Netværk der bærer? 

2) Hvilke greb har været virksomme i forhold til forankringen af de løsninger, der er udviklet, og det 
mindset, der er vokset frem i processen? 

Del 2: Læring om involvering af levede erfaringer i udviklingsarbejdet 
3) Hvilken betydning har det haft, at der blev ansat erfaringseksperter til at indgå i udviklingsarbejdet? 
4) Hvad har vi lært om, hvordan man arbejder sammen med erfaringseksperter på en god måde? 
5) Hvordan har de unge på børne- og ungehjemmene oplevet det at være med i Netværk der bærer? 
6) Hvad har vi lært om, hvordan man involverer anbragte børn- og unge i forandrings- og 

udviklingsarbejde på en god måde?  
 
Læsevejledning 
I læringsopsamlingens del 1 præsenterer vi først de forandringsgreb, der har været virksomme i udviklings- og 
forandringsarbejdet på de syv børne- og ungehjem. Derefter beskriver vi de greb, der ifølge medarbejdere og 
ledere har været virksomme i arbejdet forankringen af den nye praksis i organisationen. 
 
Del 2 handler særskilt om involveringen af levede erfaringer i udviklingsarbejdet. Her undersøger vi først 
involveringen af de seks erfaringseksperter med anbringelsesbaggrund, som har været ansat i projektet og 
har været med til at facilitere udviklingsarbejdet. Derefter fokuserer læringsopsamlingen på involveringen af 
de unge på børne- og ungehjemmene. I begge afsnit er der fokus på, hvad vi har lært om, hvad der skal til for 
at involvere på en god måde, og hvordan vi kan blive bedre til det. 
 
Til sidst følger en kort beskrivelse af læringsopsamlingens metodiske tilgang og datagrundlag.  
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Fire vigtige forandringsgreb 
Denne del af læringsopsamlingen handler om de greb, der ser ud til at have været særligt vigtige i 
forandringsarbejdet henimod en styrket praksis i arbejdet med netværk og relationer på de syv børne- og 
ungehjem.  
 
Flere medarbejdere beskriver, at der med de nye løsninger og det nye mindset er sket en kulturændring, som 
gennemsyrer hele organisationen – og at de ser kulturændringen som den vigtigste forandring3. De beskriver 
en ændring i praksis, som handler om at få øje på og udvikle nye redskaber og arbejdsgange i arbejdet med 
netværk, men også en ændring i mindsettet, hvor de oplever, at tænkningen bag de nye redskaber og 
arbejdsgange spreder og forgrener sig ud i alle de pædagogiske handlinger og prioriteringer.  
 
I denne del af læringsopsamlingen undersøger vi, hvad der har været særligt betydningsfuldt i forhold til at 
lykkes med at skærpe opmærksomheden på netværk og relationer og skabe en praksis- og kulturændring 
som denne. Fokus er på de virksomme greb i udviklings- og forandringsarbejdet, der har gjort det muligt at 
formulere nye måder at arbejde på og har gjort, at medarbejderne, forstanderne og børnene er begyndt at 
tænke, handle og prioritere anderledes i hverdagen. 
 
I den løbende feedback fra medarbejdere og forstandere i projektet samt i de afsluttende interviews træder 
fire elementer frem som vigtige og virksomme. Det handler om involvering af de unges viden og erfaringer i 
processen samt læringsfællesskabet på tværs af børne- og ungehjem og organisationer. Derudover har det 
været vigtigt med ledelsesopbakning og -forankring på de enkelte børne- og ungehjem og organisatorisk 
opbakning og forankring både på det enkelte børne- og ungehjem og bredere i samarbejdet med 
hovedorganisationerne.  
 
 

 
Alle fire elementer har – i større eller mindre grad – haft betydning for den samlede forandringsproces 
omkring både udvikling, afprøvning, justering og forankring af de nye løsninger og det nye mindset. Men 

 
3 Dette er udfoldet i inspirationskataloget Netværk der bærer – Inspiration til en netværksorienteret praksis på børne- og 
ungehjemmet, SUS – Socialt Udviklingscenter 2024.  

Forankring af ny praksis 

Afprøvning og justering 
af ny praksis 

Udvikling af nye løsninger 

Nyt 
mindset og 
ny praksis

Ledelses-
involvering

Involvering af 
erfaringsbaseret 

viden
Læringsfællesskab

Organisatorisk  
forankring

Figur 2: Fire vigtige elementer i forandringsarbejdet. 

https://sus.dk/wp-content/uploads/2024/01/netvaerk-der-baerer.pdf
https://sus.dk/wp-content/uploads/2024/01/netvaerk-der-baerer.pdf
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læringsfællesskabet og involveringen af erfaringsbaseret viden har været særligt vigtigt i den del af 
forandringsarbejdet, der har handlet om udvikling og afprøvning af nye måder at arbejde på. Og den 
ledelsesmæssige og organisatoriske forankring har været særligt vigtigt i forhold til forankringen af de nye 
løsninger og det nye mindset, der er blevet udviklet. Se figur 2. 
 

  



12 
 

Involvering og fælles læring som 
motor for forandringsarbejdet 
I dette afsnit foldes forandringsgrebene involvering af erfaringsbaseret viden og læringsfællesskab ud. Det er 
to greb, vi kan se har haft stor betydning for selve udviklingsarbejdet og arbejdet med at udvikle nye løsninger 
og finde nye veje at gå i børne- og ungehjemmenes praksis omkring netværk og relationer. Involveringen af 
erfaringsbaseret viden og det store læringsfællesskab, der har været i projektet, har været motoren i den del 
af forandringsarbejdet, der har handlet om overhovedet at kunne se en anderledes praksis for sig og begynde 
at handle på det. I det efterfølgende afsnit om vigtige greb i forankringsarbejdet foldes de to sidste elementer 
ledelsesopbakning og -forankring samt organisatorisk opbakning og forankring ud, da det er greb, der har haft 
særlig betydning for forankringen af den nye praksis på børne- og ungehjemmene. 
 
Involvering af tidligere og nuværende anbragte unge 
Med afsæt i at unge med anbringelseserfaringer bedst ved, hvordan det opleves at opbygge og pleje 
relationer og netværk under og efter en anbringelse – og hvad der skal til for at understøtte, at det sker – har 
deres stemmer været centrale i projektet. Involveringen af nuværende og tidligere anbragte unge har på 
mange måder været definerende for arbejdet med at skabe et fælles vidensgrundlag og udvikle og afprøve 
løsninger til en styrket praksis omkring netværk. Ligesom de unges stemme også udgør baggrunden for 
overhovedet at sætte projektet i gang.4  
 
Nuværende og tidligere anbragte unge fra de syv børne- og ungehjem har været med til at pege på, hvordan 
der skulle arbejdes med relationer og netværk på det enkelte børne- og ungehjem. De var en del af 
projektgrupperne og med i de fælles undersøgelses- og udviklingsprocesser. De udforskede og satte ord på, 
hvad det er vigtigt at arbejde med for at styrke de unges relationer og netværk, de formulerede mulige 
løsninger, og de var en væsentlig del af afprøvningsarbejdet. Blandt andet understøttet af input og facilitering 
fra de erfaringseksperter med anbringelsesbaggrund, som blev ansat i projektet. Derudover arbejdede 
projektgrupperne på forskellig vis med også at involvere de medarbejdere og børn og unge på børne- og 
ungehjemmet, som ikke var en del af projektet. Involveringen af de unge har haft væsentlig betydning for den 
proces, hvori løsningerne er blevet til, og mindsettet er skiftet. Betydningen af ungeinvolveringen udfoldes i 
dette afsnit. 
 
Når det er vigtigt for de unge, bliver det vigtigt for medarbejderne 
Medarbejdere og forstandere peger ret enstemmigt på involveringen af de unge som den vigtigste drivkraft 
henimod et forandret mindset. De unges egne beskrivelser af, hvorfor det er vigtigt at arbejde med netværk, 
og hvad de oplever at have brug for, har givet et andet og stærkere afsæt og en mere brændende platform for 
at skabe forandring end i andet udviklingsarbejde, hvor medarbejdernes oplevelser og vurderinger ofte fylder 
mere. 
 
 

 
4 Projektet udspringer af, at unge med anbringelseserfaring har peget på arbejdet med netværk som en vigtigt. Blandt 
andet med afsæt i Stop hjemløshed – Unges erfaringer, Hjem til Alle Alliancen og SUS – Socialt Udviklingscenter, 2021. 

https://hjemtilalle.dk/wp-content/uploads/2022/05/STOP-HJEMLOESHED_Unges-erfaringer_publikation.pdf
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Vi kan høre, hvor vigtigt det er for de unge. Det her skal prioriteres højt i forhold til andet. Det har ret 
stor betydning for den unge og fremtiden. 

    Medarbejder, Paideia 
 
Det har fx haft betydning for medarbejderne, at de unge både har været med til at definere, hvad der skal 
ændres, og derefter folde det ud i praksis. Medarbejderne fortæller, at det har en større forandringskraft, end 
hvis medarbejderne selv – ud fra deres eget perspektiv – skal pege på mulige løsninger og gennemføre 
forandringerne. 
 
Når medarbejderne og forstanderne har mærket, hvor vigtigt netværk er for de unge, og hørt deres konkrete 
tanker og oplevelser, er det blevet vigtigt for medarbejderne. De har kunnet se en mening med at tænke på 
en anden måde og gøre noget andet, end de plejer, fordi forandringen har taget udgangspunkt i de unges 
oplevelser og behov. Dermed har involveringen af de unge og deres levede erfaringer været en vigtig 
forudsætning for, at udviklingsarbejdet omkring netværk og relationer har virket meningsfuldt og er blevet 
prioriteret og lige så stille er blevet en vigtig del af den pædagogiske praksis på børne- og ungehjemmene.  
 
Medarbejdere og forstandere på flere børne- og ungehjem understreger vigtigheden af, at arbejdet føles 
meningsfuldt, fordi arbejdet med relationer og netværk kan være udfordrende og forbundet med en masse 
usikkerhed, som man gerne vil undgå. Både medarbejdere og ledere beskriver, at samarbejdet med de unge, 
hvor de selv peger på, hvad der er vigtigt, giver mere arbejdsglæde.  
 

 
 

At inddrage dem, som det vedrører, er det, som giver mest energi. Vi [medarbejderne] har nogle 
forestillinger om, hvordan noget kan være godt, men det passer ikke altid […] Jeg vidste godt i 
forvejen, at det at inddrage mere giver noget godt. Det giver bare noget rigtig godt at gøre nogle 
ting med dem. Men jeg havde ikke tænkt så meget på, at det betyder så meget for medarbejderne. 
At det giver mere arbejdsglæde. 

Forstander, Frørupskolen 
 
Det, at medarbejderne har arbejdet med noget, som tager direkte afsæt i de unges ønsker og behov, har gjort 
arbejdet meningsfuldt og givet entusiasme, gejst og stolthed. Og en lyst til at udforske mulige veje at gå i 
forhold til at udfolde de konkrete løsninger – også når der har været udfordringer undervejs. Det har været en 
vigtig drivkraft i udviklings- og forandringsarbejdet.  
 
Ungeinvolvering giver et bredere syn på netværk og skærper de faglige refleksioner 
Gennem samtaler og udviklingsprocesser sammen med de unge er medarbejderne skærpet 
opmærksomheden på de unges ønsker og behov i forhold til netværk og relationer. Samtidig har 
inddragelsen af de unges perspektiver givet medarbejderne konkrete og anvendelige bud på, hvordan man 
kan arbejde med at styrke netværket for unge på børne- og ungehjem.  
 
Medarbejderne fortæller, at involveringen af de unge har givet dem blik for nye aspekter i arbejdet med 
netværk, som de ikke var opmærksomme på før, eller ikke havde forstået vigtigheden af. Ved at involvere de 
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unges perspektiver har de fået et bredere blik for, hvad netværk kan være, og for deres handlemuligheder 
som fagprofessionelle i forhold til at understøtte børnenes og de unges netværk. 
 
Også på et bredere plan har ungeperspektivet givet medarbejderne anledning til vigtige refleksioner og 
drøftelser af deres pædagogiske praksis, som har rykket ved oplevelsen af deres opgave, og hvordan de 
bedst løser den. 
 

 
 

Min tidligere kontakt-ung kom med nogle helt klare holdninger til, hvordan jeg kunne have 
forbedret hans proces med at flytte. Så det har sat et kæmpe tankemylder i gang hos mig om, 
hvordan man kunne gøre det anderledes. Hvilket har sat meget i spil. Det er ikke noget, jeg tænkte 
på på det tidspunkt [dengang han flyttede]. 

Medarbejder, Vesterager 
 
Nogle af medarbejderne fremhæver, at de tidligere anbragte unge, der har været involveret, har spillet en 
vigtig rolle i udviklingsarbejdet. Både i forhold til medarbejdernes og de nuværende anbragtes forståelse af 
arbejdet med netværk. De tidligere anbragte unge har givet vigtig viden om, hvordan det er at lande på den 
anden side af en anbringelse. Det har ifølge medarbejderne været et godt supplement til de nuværende 
anbragte unges perspektiver, og den samlede pulje af perspektiver har gjort det muligt at have en anden type 
af samtaler, end man ellers har haft med de unge på stederne.  
  
Både de nuværende anbragte unge og medarbejderne har undervejs givet udtryk for, at samtaler med de 
tidligere anbragte unge og inddragelsen af deres erfaringer har været et vigtigt grundlag for den fælles 
refleksion. Det har også givet de nuværende anbragte mulighed for at se deres ønsker og behov i et nyt lys og 
har derfor i høj grad været med til at forme de løsninger, der er blevet beskrevet.  
 

 
 

Der er forskel på det, man [som nuværende anbragt] tror, man ønsker sig eller får brug for i forhold 
til livet på den anden side af anbringelsen, og på, hvad man [som tidligere anbragt] ønskede, man 
havde fået. Og at samle de to ting giver noget helt vildt godt. 

Forstander, Frørupskolen 
 
Det, at unge nuværende og tidligere anbragte har oplevet arbejdet med netværk som vigtigt, har været 
afgørende for, at medarbejderne er begyndt at forstå netværk som en del af deres kerneopgave. Det har fået 
medarbejderne til at se netværk som en vigtig del af arbejdet med børnenes trivsel og udvikling og dermed 
noget, som skal prioriteres højt i den pædagogiske praksis. Og det har bidraget til, at medarbejderne har 
udvidet deres perspektiv på at skabe et trygt og omsorgsfuldt børne- og ungehjem med stabile og gode 
relationer. Medarbejderne har nu også fokus på, at anbringelsen kan være med til at forebygge udsathed 
senere i livet. De støtter hele tiden barnet i at opbygge blivende netværk og få erfaringer med at gå ind og ud 
af relationer på gode måder, vurdere hvilke relationer, man har brug for i sit liv, og at kunne vedligeholde 
dem. 
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Involveringen af tidligere anbragte unges erfaringer giver engagement hos nuværende anbragte 
Flere medarbejdere beskriver, at netop deltagelsen af tidligere anbragte unge har været et vigtigt greb i 
forandringsarbejdet. Det gælder både unge med tilknytning til de enkelte børne- og ungehjem og de 
erfaringseksperter med anbringelsesbaggrund, som blev ansat i projektet. 
 
Udover at bidrage med et vigtigt perspektiv i udviklingsarbejdet har de tidligere anbragte unge ifølge 
medarbejderne bidraget til at styrke de nuværende anbragte unges engagement og lyst til at deltage. Det har 
legitimeret og gjort udviklingsarbejdet interessant for dem. Blandt andet ved at skærpe deres forståelse af, 
hvorfor arbejdet med netværk er vigtigt, og ved at give dem et billede af, hvorfor det er vigtigt, at de bidrager 
med deres viden og erfaringer. 
 
Det at møde og kunne spejle sig i erfaringseksperterne og andre unge med anbringelsesbaggrund har ifølge 
både de unge selv og medarbejderne givet de unge lyst til og mod på at deltage i udviklingsarbejdet. Når de 
unge på børne- og ungehjemmene hørte om de tidligere anbragte unges udfordringer og ønsker til hjælp, 
blev det tydeligt for dem, hvor vigtigt arbejdet med netværk og de konkrete løsninger er.  
 
Medarbejderne oplever, at de unge på børne- og ungehjemmene købte ind på udviklingsarbejdet af den 
grund. Og at deltagelsen af de tidligere anbragte unge på den måde banede vejen for samskabelsen med de 
unge på stederne.  
 

 
 

Det var gavnligt at have erfaringseksperterne med. Nogle andre børn på andre opholdssteder vil 
måske ikke kunne se meningen med løsningerne på samme måde, fordi de ikke har oplevet at have 
en erfaringsekspert med. Børnene kunne spejle sig i erfaringseksperten. Det har ikke været: ’Nu 
kommer der igen nogle voksne [og fortæller os, hvad vi skal]’. 

Forstander, Frørupskolen 
 

Medarbejderne mener, at involveringen af de tidligere anbragte unge har gjort, at de unge på stederne ikke 
opfattede Netværk der bærer som endnu et projekt, som nogle voksne ville trække ned over hovedet på dem. 
Det ville ikke have bidraget med den viden og det engagement, som medarbejderne oplever har været så 
afgørende for deres forandringsproces. Når de unge på børne- og ungehjemmene har syntes, at arbejdet 
med netværk var vigtigt, og har deltaget aktivt i udviklings- og afprøvningsarbejdet, så er det altså hjulpet på 
vej af de unge, der tidligere har været anbragt der, og erfaringseksperterne.  
 
Involveringen af de unge på børne- og ungehjemmene i udviklingen af nye løsninger og afprøvningen af 
allerede formulerede løsninger har givet de unge og medarbejderne mulighed for at se og møde hinanden på 
en ny måde. Det er blevet tydeligt for medarbejderne, at det er vigtigt at involvere børnene og de unge, fordi 
de har vigtig viden at bidrage med. Og de unge har fået mod på at dele deres erfaringer og deres ønsker for 
fremtiden med de voksne.  
 
Involvering i allerede udviklede løsninger skaber også forandring 
To af børne- og ungehjemmene kom med i projektet efter idéudviklingsfasen, hvor de fem øvrige børne- og 
ungehjem havde formuleret et antal idéer, som skulle afprøves. På disse to børne- og ungehjem har 
involveringen af de unge set anderledes ud – men har stadig været vigtig og afgørende for de forandringer, 
der er sket.  
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I stedet for at starte fra scratch tog begge børne- og ungehjem afsæt i de idéer, der allerede var blevet 
formuleret. Sammen med de unge tog de stilling til, hvad der kunne være relevant at arbejde med, og 
hvordan det skulle se ud på deres børne- og ungehjem. Herefter var børn og unge på stedet med til at afprøve 
løsningerne og dermed også til at forme dem sammen med medarbejderne – og således er nye løsninger 
også opstået.  
 
Begge steder fortæller både medarbejdere og de unge, at de allerede beskrevne idéer var med til at åbne 
deres blik for, hvordan man kan arbejde med at styrke arbejdet med netværk på meget forskellige måder – 
altså brede medarbejdernes perspektiv og mindset omkring netværk ud og give de unge billeder på og idéer 
til, hvad der kunne være anderledes, end de tidligere havde tænkt.  

 
 
 

Jeg vidste slet ikke, at det her kunne være en mulighed, før jeg så de ting, man kunne vælge 
imellem [i idekataloget]. 

Ung anbragt på børne- og ungehjem, som kom med senere i projektperioden 
 
Her har det altså ikke været afgørende for en ændring i praksis, at børnene har været involveret i hele 
udviklingsfasen. Men det har været vigtigt, at de har været involveret i at udvælge og afprøve konkrete idéer. 
Det har givet både medarbejderne og de unge nye perspektiver og åbnet for en ny type samtale mellem dem. 
Og har dermed banet vejen for et nyt mindset og en ny praksis omkring netværk. 
 

 
 
Læringsfællesskabet omkring udviklingsarbejdet 
En central del af projektet har været at etablere et læringsfællesskab, hvor alle aktører kunne mødes og dele 
erfaringer og sparre med hinanden. Omdrejningspunktet for læringsfællesskabet har været de fem fælles 
samlinger i udviklings- og afprøvningsfasen. Derudover er der løbende blevet udvekslet erfaringer og gode 
råd på tværs af aktørerne i læringsfællesskabet ad mere uformelle kommunikationsveje.  
 
Den forandring, der er sket på børne- og ungehjemmene, har tydelige tråde ind i dette læringsfællesskab. I 
læringsfællesskabet har både lederne, medarbejderne og de unge fra børne- og ungehjemmene kunnet 
inspirere hinanden på tværs af børne- og ungehjem, skabe fælles læring og viden, få input fra 
erfaringseksperter og De Anbragtes Vilkår og trække på hovedorganisationernes viden og kompetencer.  

 
Hovedpointer om ungeinvolvering 

® Involveringen af ungeperspektivet skaber engagement og skærper de faglige refleksioner 
omkring arbejdet med netværk og relationer blandt medarbejderne. 

® Perspektiver fra tidligere anbragte unge skærper blikket på betydningen af netværk og dermed 
engagementet hos både de nuværende anbragte og medarbejderne på børne- og 
ungehjemmene. 

® Der er forandringskraft i at involvere unge i at udvælge og forme løsninger og i at lade dette være 
afsættet for udviklingen på det enkelte børne- og ungehjem.  
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Rammen for læringsfællesskabet har været to fælles udviklings- og kvalificeringsdage og tre fælles 
læringsdage i løbet af udviklings- og afprøvningsfasen. Derudover har hovedorganisationerne støttet op om 
det enkelte børne- og ungehjems arbejde undervejs, og enkelte af børne- og ungehjemmene har haft kontakt 
og udveksling med hinanden imellem de fælles samlinger.  
 
På de fem fælles samlinger har alle læringsfællesskabets aktører været repræsenteret. De to første samlinger 
havde til formål at udvikle og kvalificere de løsninger, børne- og ungehjemmene skulle arbejde med. De sidste 
tre samlinger, læringsdagene, handlede om at udveksle erfaringer med afprøvningen af løsninger. 
Samlingerne var rammesat og faciliteret af SUS sammen med erfaringseksperterne og De Anbragtes Vilkår.  
 
Herunder beskriver vi læringsfællesskabets betydning for den forandring, der er sket på børne- og 
ungehjemmene. 
 
Samlinger på tværs af aktører giver inspiration til løsninger og brændstof til mindsetskifte 
Flere medarbejdere og ledere på de syv børne- og ungehjem fremhæver de fælles samlinger som vigtige for 
udviklings- og forandringsarbejdet på det enkelte sted. Samtalen på tværs af alle aktører i læringsfællesskabet 
gav medarbejdere og ledere energi og motivation og oplevelsen af en fælles dagsorden, hvor de inspirerede 
hinanden og udvekslede idéer og løsninger på konkrete udfordringer. Samtidig fik de ved også at følge med i 
hinandens udviklingsprocesser øje for, hvad det kan give, når de unge inviteres med ind i projektets 
udviklingsrum.  
 
På de fælles samlinger blev både medarbejdere og unge på tværs af børne- og ungehjem inspireret af 
hinandens idéer til løsninger, der kunne styrke arbejdet med netværk. Det gav undervejs i processen nye idéer 
til måder at arbejde med netværk på, og det gav ny form og retning til eksisterende idéer.  

 
 

 
De første par gange, hvor jeg var med [på de fælles samlinger], så gav det mig sindssygt god 
energi, at alle sad sammen og snakkede fagligt. De unge, medarbejderne, erfaringseksperter. Det 
var sindssygt stærkt, at vi gerne måtte invitere de unge helt tæt på. 

Leder, Jacob Michaelsens Minde 
 

 
 

Vi havde en idé inden, og så kom de unge til at høre noget i Strib [på udviklingsdagen], og så blev 
det noget andet, vi skulle arbejde med. Det har været præget af en sparring med hinanden. 

Medarbejder, Vesterager 
 
På læringsdagene fik både medarbejderne og de unge i børne- og ungehjemmenes projektgrupper løbende 
indsigt i hinandens erfaringer med at arbejde med løsningerne, herunder udfordringer med at implementere 
løsningerne og gode greb til at håndtere udfordringerne. Samtidig gav dagene mulighed for at dele de gode 
historier om løsninger, der var lykkedes, om den forskel, det havde gjort andre steder, og om unge, der 
bidrog og voksede gennem arbejdet og processen. Medarbejderne fortæller, at det gav energi i arbejdet og 
brændstof til forandringsproces og det mindsetskifte, der var i gang på det enkelte sted.  
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Når vi hører de gode historie fra de andre steder, så tænker vi, hvordan kan vi tage noget af det og 
give os selv den forandring? 

Medarbejder, Borgmesterbakken 
 
Når der blev skabt rum for at dele de gode historier, opstod der netop energi og vilje til at tænke netværk ind 
som en del af kerneopgaven. Så det var i høj grad i den fælles samtale på tværs af projektets parter og børne- 
og ungehjemmene, at betydningen af netværk og de konkrete løsninger til, hvordan man kan arbejde med 
det, blev talt frem. Samtidig gav det en oplevelse af at rykke på en større dagsorden – og være flere om 
opgaven. 
 
Denne gensidige sparring med andre børne- og ungehjem var ikke i lige så høj grad en del af børne- og 
ungehjemmenes praksis, før de blev en del af projektet. I løbet af projektet og gennem de fælles samlinger fik 
de imidlertid øje for værdien af det, og flere italesatte i de afsluttende interviews, at de ser et stort potentiale i 
at sparre mere med hinanden fremover. Nogle børne- og ungehjem er begyndt at bruge hinanden mere som 
sparringspartnere. 

 
 
 

Jeg er også blevet enormt opmærksom på opholdsstederne imellem, at vi skal bruge hinanden 
meget mere. I stedet for at se hinanden som konkurrenter, så synes jeg, vi skal bruge hinanden 
meget mere som sparringspartnere. Jeg har brugt Orøstrand ret meget. Det har også givet en 
øjenåbner om netværk. 

Leder, Paideia 
 
 
Hovedorganisationerne, DAV og SUS som sparringspartnere og bærere af den store fortælling 
En væsentlig del det store læringsfællesskab var desuden de fire deltagende hovedorganisationer og 
projektets andre parter, De Anbragtes Vilkår og SUS. Hvert børne- og ungehjem har haft en konsulent fra 
deres hovedorganisation tilknyttet. Konsulenterne har bidraget med sparring, vejledning og konkret hjælp i 
arbejdet med løsninger på børne- og ungehjemmene. Og de har deltaget i de fælles samlinger. 
Hovedorganisationernes konsulenter har desuden på forskellig vis været til stede og deltaget i børne- og 
ungehjemmenes lokale processer. Nogle har fx deltaget i temadage og medarbejderinternater. De Anbragtes 
Vilkår har bidraget med vidensinput samt til faciliteringen af læringsfællesskabet, som SUS har haft 
hovedansvar for. 
 
Medarbejdere og ledere på børne- og ungehjemmene fortæller, at hovedorganisationerne, De Anbragtes 
Vilkår og SUS har spillet en vigtig rolle. Konsulenterne fra hovedorganisationerne har været særligt vigtige i 
kraft af deres kendskab og tilknytning til børne- og ungehjemmene. De har sammen med SUS været en vigtig 
sparringspartner især i begyndelsen, hvor projektet skulle løbes i gang på det enkelte børne- og ungehjem. 
Desuden har de skabt forbindelser mellem viden i hovedorganisationen og udviklingen på det enkelte børne- 
og ungehjem og har understøttet sparring og fælles vidensudvikling mellem børne- og ungehjemmene. 
Konsulenterne har også bidraget til at løfte læring og erfaringer fra de enkelte børne- og ungehjem op på et 
generelt niveau og har på den måde bidraget ved at reflektere over og sætte ord på den nye praksis sammen 
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med medarbejdere og forstandere. Her har det været vigtigt, at konsulenterne har bidraget med et blik på 
tværs af de enkelte børne- og ungehjem, og at de kunne se stedernes arbejde udefra.  
 
Konsulenterne har også været en vigtig ressource, når et børn- og ungehjem er stødt ind i store udfordringer 
eller komplekse barrierer, de ikke selv har kunnet løse. Det har fx handlet om juridiske udfordringer, 
udfordringer i samarbejdet med andre aktører eller manglende viden og overblik over regler, rammer og 
ressourcer. Her har hovedorganisationernes konsulenter sammen med SUS og DAV bidraget ved at løfte 
udfordringen ud fra det enkelte børne- og ungehjem og forsøge at tilvejebringe den nødvendige viden, 
involvere relevante aktører og i det hele taget undersøge veje at gå i forhold til at overkomme de barrierer, 
som børne- og ungehjemmene er stødt på undervejs i forhold til konkrete løsninger. Det har fx handlet om 
GDPR i forbindelse med løsningen scrapbog, juridiske og økonomiske rammer i forhold til etablering af 
gæsteværelse eller samarbejdet og dialog med den anbringende kommune eller tilsyn omkring fokus på 
barnets netværk. Det har gjort, at medarbejdernes energi og ressourcer kunne kanaliseres ind i det, der har 
været deres opgave, og det, som de har haft faglighed til. Og det har flere gange betydet, at konkrete 
løsninger ikke er blevet tabt på gulvet, når der er opstået udfordringer undervejs. 

 
 
 

Det har været en hjælp at have konsulenten med, det har gjort, at vi alle kunne gøre det, vi var gode 
til. Ingen har skullet yde mere, end hvad de var fagligt i stand til.  

Medarbejder, Borgmesterbakken 
 
 
Hovedorganisationernes, DAV’s og SUS’ bidrag til læringsfællesskabet har også ligget i deres rolle som 
bærere af ”den store fortælling” om, hvorfor arbejdet med netværk er vigtigt. Her har det været særligt vigtigt 
med koblingen til hovedorganisationerne og deres overordnede strategier – og at den retning, den enkelte 
hovedorganisation sætter, også understreger behovet for at prioritere netværk og relationer. Denne fortælling 
har lederne på børne- og ungehjemmene kunnet tale ind i, når de har skullet motivere og engagere de andre 
medarbejdere på børne- og ungehjemmet i arbejdet med Netværk der bærer. Det har legitimeret projektet 
og gjort det meningsfuldt og relevant for medarbejderne, at det har været en del af noget større. Og har 
dermed haft en vigtig betydning for forandringsarbejdet.  
 
Samspillet mellem afprøvning af løsninger og fælles læring er et vigtigt forandringsgreb 
Forandringen af mindsettet er ikke sket i en lineær proces, hvor en række bestemte aktiviteter har skabt et 
bestemt resultat eller en forventet forandring. De nye løsninger og det nye mindset er derimod vokset frem 
som resultat af en cirkulær proces, hvor en række elementer gensidigt og løbende har påvirket hinanden. 
  
Igennem arbejdet med at udvikle og afprøve de konkrete løsninger har medarbejderne fået nye perspektiver 
på deres arbejde og nye måder at se og forstå arbejdet med netværk på – de har ændret deres mindset. 
Omvendt har det påvirket måden, de har arbejdet med løsningerne på, når deres mindset har forandret sig. 
Det nye mindset har dannet grobund for idéer til nye løsninger eller nye måder at arbejde med allerede 
formulerede løsninger på.  
 
I den proces, hvor løsninger og mindset har været under gensidig påvirkning, har ungeinvolveringen og 
læringsfællesskabet fungeret som drivkraft. De unges bidrag til processen har både betydet noget for, 
hvordan børne- og ungehjemmene har udformet løsningerne og arbejdet med dem, og for medarbejdernes 
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forståelse af, hvad netværk er, og hvordan man kan arbejde med det. Uden involveringen af de unges 
perspektiver havde processen formentlig set markant anderledes ud.  
 
På samme måde har læringsfællesskabet ligget som fundament og drivkraft for processen. I 
læringsfællesskabet er erfaringerne fra ungeinvolveringen og arbejdet med løsninger blevet til fælles læring 
og inspiration på tværs af de syv børne- og ungehjem. Denne læring har haft betydning for det konkrete 
arbejde på børne- og ungehjemmene, men har i lige så høj grad været med til at forme mindsettet blandt 
medarbejderne og nuancere synet på, hvad netværk er, og hvordan man kan arbejde med det.   
 
Det nye mindset, ungeinvolveringen, læringsfællesskabet og det konkrete arbejde med løsninger kan således 
ses som komponenter i en samlet forandringsmotor, hvor forandringen er resultatet af delkomponenternes 
indbyrdes relationer og gensidige påvirkning. Mindsetskiftet og løsningerne er et resultat af denne proces – 
men har samtidig været en vigtig delkomponent i processen henimod den samlede forandring.  
 
Et konkret eksempel på dynamikken mellem 
involveringen af de unge, arbejdet med 
løsningerne, den fælles læring og mindsetskiftet 
er udviklingen af den konkrete løsning, der 
handler om afskedsceremonier for 
medarbejdere5. Løsningen opstod, fordi de unge 
på et af børne- og ungehjemmene i 
udviklingsfasen satte ord på, at de syntes, det var 
rigtig svært, når pædagoger, som de havde 
opbygget en relation til, nogle gange stoppede, 
uden at de havde sagt ordentligt farvel. Det kunne 
opleves som et svigt i relationen og betyde noget 
for de unges lyst til at indgå i nye relationer – også 
uden for børne- og ungehjemmet. På den 
baggrund blev der udviklet nye faste procedurer 
og rammer for, hvordan der tages afsked, når 
medarbejdere stopper. 
 
 

 
 

Da de unge startede op [i udviklingsprocessen], der syntes de, at det værste ved at være anbragt, 
det var det med, at pædagoger smuttede ud ad bagdøren. Det har vi taget meget alvorligt og 
involveret de unge meget i. Vi har fået implementeret, at når en medarbejder stopper, så bliver der 
holdt et flot arrangement, hvor de unge er med til at skabe rammerne og indholdet [holde tale, 
pynte op, mv.]. 

  Forstander, Vesterager 
 
I arbejdet med afskedsceremonier begyndte man i højere grad at forstå relationerne til medarbejderne på 
børne- og ungehjemmene som en vigtig del af de unges netværk og som betydningsfulde for deres mulighed 

 
5 Se i inspirationskataloget Netværk der bærer – Inspiration til en netværksorienteret praksis på børne- og ungehjemmet, s. 
23, SUS – Socialt Udviklingscenter 2024. 
 

Figur 3: Væsentlige delelementer og deres indbyrdes relationer i 
forandringsprocessen på de syv børne- og ungehjem. 

https://sus.dk/wp-content/uploads/2024/01/netvaerk-der-baerer.pdf
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for at knytte bånd til andre uden for børne- og ungehjemmet. Arbejdet med afskedsceremonier bidrog på den 
måde til at understøtte et mindsetskifte blandt medarbejderne på det pågældende børne- og ungehjem 
henimod en forståelse af netværk og netværksarbejde, der tager afsæt i barnets perspektiv – et mindsetskifte, 
der forplantede sig i det store læringsfællesskab. Gennem læringsfællesskabet blev unge og medarbejdere 
på andre børne- og ungehjem opmærksomme på udfordringen, og at det ikke behøvede at være sådan. Det 
gav inspiration til at arbejde med samme udfordring på et andet børne- og ungehjem, men med 
udgangspunkt i en løsning, der så lidt anderledes ud. Løsningen afskedsceremonier tog altså udgangspunkt i 
de unges formulering af en udfordring. Erfaringerne fra arbejdet med løsningen var med til at påvirke 
mindsettet på det enkelte børne- og ungehjem. Ligesom det var med til at påvirke mindsettet og forståelsen af 
arbejdet med netværk på andre børne- og ungehjem – og give anledning til nye løsninger. 
 
 

 
 
  

 
Hovedpointer om læringsfællesskabet 

® Sparring, videndeling og erfaringsudveksling på tværs af børne- og ungehjem er med til at drive 
forandringsarbejdet frem. 

® Hovedorganisationerne og projektets andre parter har været vigtige aktører i læringsfællesskabet 
som sparrings- og udviklingspartnere og ved at støtte op om forandringsarbejdet og fjerne 
forhindringer på vejen. 

® Samspillet mellem involvering, afprøvning og fælles læring er et vigtigt element i 
forandringsarbejdet. 
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Ledelsesinvolvering og organisa-
torisk forankring af den nye praksis 
I projektarbejde som Netværk der bærer, der løber over en kortere periode og involverer en mindre gruppe af 
medarbejdere og unge fra hvert sted, kan der være risiko for, at de forandringer og den ændrede praksis, der 
skabes blandt projektdeltagerne og inden for projektets rammer, ikke spredes til resten af 
medarbejdergruppen og ikke hænger ved, når projektperioden ophører. Derfor er det vigtigt at arbejde aktivt 
med forankring af den ændrede praksis, som projektet medfører.  
 
De syv børne- og ungehjem har i projektperioden på forskellig vis arbejdet med at forankre den viden og de 
redskaber, de har udviklet i projektet. Her folder vi to forankringsgreb ud, som har haft særlig betydning for 
forankringen af de løsninger og det mindsetskifte, som er opstået i forbindelse med projektet: 
ledelsesopbakning og -forankring samt organisatorisk opbakning og forankring af de nye løsninger og det nye 
mindset.  
 
Ledelsesinvolvering 
Børne- og ungehjemmenes medarbejdere og ledelsespersoner samt konsulenterne fra 
hovedorganisationerne fortæller, at opbakning og prioritering fra ledelsens side har været et vigtigt element i 
forandringsarbejdet – og en forudsætning for forankringen af den nye praksis. De peger på, at det er en 
ledelsesopgave at gå forrest, hvis der skal ske en reel kulturforandring. Ledelsen skal være bærere af det nye 
mindset og bakke op om implementeringen af de konkrete løsninger i organisationen. Det handler om 
løbende at italesætte formålet, fortælle de gode historier, skabe rum for at prioritere arbejdet med netværk og 
være til stede i det konkrete arbejde med energi og entusiasme. Dette udfoldes herunder. 
 
Ledelsen skal også stå på den brændende platform 
Erfaringerne peger på, at det er afgørende med en stærk ledelsesinvolvering i både udviklings- og 
forankringsarbejdet. En af forudsætningerne for, at ledelsen kan gå forrest i forankringen af det nye mindset 
er, at de selv har været involveret i eller har været meget tæt på udviklingsarbejdet og de indsigter, der er 
opstået gennem involveringen af de unge og i læringsfællesskabet på tværs af børne- og ungehjem. 
 
På alle børne- og ungehjem  har der siddet ledelsespersoner med i projektgrupperne, og de fleste steder har 
forstanderne også siddet med. Det betyder, at ledelsen har hørt perspektiver fra de unge og deltaget i 
drøftelserne på tværs, som har drevet det nye mindset frem. Samtidig har ledelsen været ambassadører for 
den nye praksis over for resten af medarbejderne, som ikke har deltaget i projektgruppen.  
 
Flere af lederne oplever, at deres engagement smitter medarbejderne. Og at det er væsentligt, at de i både 
små og store handlinger går forrest og viser, at det er vigtigt at arbejde med netværk.  
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De kan mærke, at jeg brænder for det, og det smitter. Og sådan er det med alt. Vi i ledelsen tror på 
det her, og det er noget, de unge har ønsket – det giver energi. Vi får det til at vokse ved at være 
meget tydeligere og frem for alt være engagerede. 

Forstander, Vesterager 
 
På de børne- og ungehjem, hvor ledelsen har været tæt på og har mærket vigtigheden af arbejdet, har 
ledelsen haft lettere ved at bidrage til forankringen og understøtte spredning af den nye praksis til de 
medarbejdere og unge, der ikke har været en del af projektgrupperne.  
 
Ledelsesinvolvering er centralt i forandrings- og forankringsarbejdet, og derfor er skift i ledelsen undervejs 
også en udfordring. Ledere og medarbejdere, der stopper, er et vilkår på en arbejdsplads. I en 
forandringsproces, der hviler på få personer, gør det processen sårbar. På flere af de deltagende børne- og 
ungehjem har der været udskiftning i ledelsen eller blandt medarbejdere med en nøglerolle. Når personer, 
der var en del af projektgruppen, pludselig forsvinder, er der færre til at drive forandringen og forankringen, 
og det er svært for nye at komme ind i projektgruppen, fordi forandringsprocessen i høj grad er drevet af 
tidligere aktiviteter, samtaler og fælles erkendelser. Det bliver især udfordrende, når udskiftningen sker på 
forstanderposten, fordi forandringsprocessen langt henad vejen afhænger af forstanderens engagement og 
prioritering af arbejdet. Det har i den forbindelse vist sig at være vigtigt at arbejde med, at den viden og det 
engagement, der opstår i projektgruppen og løbende, deles med den samlede medarbejdergruppe.  
 
Ledelsen kan skabe plads til den nye praksis gennem sine egne handlinger og prioriteringer 
Ledelsesinvolveringen handler også om, at lederne skaber plads til og baner vejen for forankringen af de nye 
løsninger og det nye mindset ved at vise med ledelsesmæssige og organisatoriske prioriteringer, hvordan den 
nye praksis ser ud. Det indebærer, at man som leder tør give slip på behovet for forudsigelighed og løbe den 
risiko, der er ved at prøve noget af. Og at man viser tydeligt, at man har medarbejdernes ryg, når de gør det. 
Det har fx været vigtigt i forhold til at understøtte den del af mindsetskiftet, der handler om at være mere 
modige og udforske nye muligheder for netværk og relationer. Ledelsen skal gennem egne handlinger gå 
forrest og bakke medarbejderne op i fx at afprøve muligheder, som de ikke på forhånd kender udkommet af, 
og give plads til, at medarbejderne sammen med barnet udforsker, hvad der sker. Det er særligt lykkedes der, 
hvor ledelsen selv har engageret sig i at udforske nye muligheder og prøve noget af uden at vide, hvad der 
ville ske.  
 
Flere ledere og medarbejdere giver udtryk for, at den nye praksis, de har afprøvet, til tider har føltes usikker, 
kaotisk og ukontrollerbar. Det kan fx omfatte det at invitere tidligere anbragte tilbage til stedet eller på andre 
måder at åbne dørene på børne- og ungehjemmet op og invitere verden udenfor ind. Det kan også dreje sig 
om at tage barnets perspektiv og argumentere for samvær med en forælder eller tidligere plejeforælder, som 
myndigheden ikke anbefaler kontakt til. Her har ledelsens involvering, opbakning og engagement været 
afgørende. Trods en vis grad af uforudsigelighed har ledelsen de steder, hvor det er lykkedes godt, vist vejen 
ved at stille sig i spidsen for den nye praksis, ved tydeligt at sige ”ja, det er vigtigt” eller ”ja, det gør vi” og har 
dermed skabt et rum for at gøre sig de nødvendige erfaringer med en ny praksis.  
 
På de fleste børne- og ungehjem var arbejdet med netværk ikke særligt integreret i dagligdagen før projektet. 
Derfor har det også været vigtigt, at ledelsen tydeligt har prioriteret og skabt plads til det i planlægningen af 
arbejdet. Det har fx handlet om at ændre på arbejdsgange, ugeskemaer og mødeformer. Ledelsen har gjort 
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det klart, at arbejdet med at understøtte børnenes netværk er en del af den pædagogiske kerneopgave. At det 
fx skal prioriteres at køre et barn til en fritidsaktivitet, tage med ud i lokalmiljøet, tage på netværksbesøg eller 
tage med et børnehavebarn på en legeaftale. Et sted har ledelsen fx været helt åbne om, at det betyder, at 
man skærer ned på nogle af de individuelle én-til-én-aktiviteter, fordi barnets mulighed for at koble sig til 
omverdenen prioriteres højere. Forandringen henimod en styrket netværkspraksis indebærer til- og fravalg. 
 
Hvis forankringen skal lykkes, er det vigtigt, at ledelsen tydeligt prioriterer netværksrelaterede opgaver, og at 
arbejdet tilrettelægges på en måde, så det bliver muligt at løfte de opgaver, der skal bidrage til at styrke de 
unges netværk. Det kan fx være, at en medarbejder får taget opgaver fra sig, som forhindrer vedkommende i 
at bringe og hente et barn til en idrætsaktivitet eller i klub. Det kan være en større logistisk udfordring, men 
det lader til at være afgørende, hvis arbejdet med netværk for alvor skal lykkes. 
 
Ledelsen kan forankre mindsettet ved at fortælle de gode historier – igen og igen 
Ledelsen spiller desuden en vigtig rolle i forhold til sammen med nøglemedarbejderne i projektet at fortælle 
den gode historie om netværksarbejdet. Både om hvorfor man skal arbejde med netværk, hvordan man kan 
gøre det, og hvilken forskel arbejdet gør for de unge. Flere af lederne fortæller, at de gør meget ud af at dele 
de gode historier igen og igen – og at det er noget af det, der gør forskellen for medarbejderne. De gode 
historier formidles både uformelt i den løbende samtale mellem ledelse og medarbejdere og struktureret på 
personalemøder og gennem mails til medarbejderne med information om, hvad der er foregået i projektet, 
og hvilken forskel det har gjort. Det forudsætter, at ledelsen er involveret og engageret på det niveau, at de 
kan mærke, se og høre, hvordan den nye måde at arbejde på giver mening. 
 

 
 

Vi har på personalemøderne fortalt om projektet og nogle af historierne. Jeg fortæller meget om de 
ting, vi laver. Det har givet en stolthed hos medarbejderne. 

Forstander, Frørupskolen 
 

 
 

I fortællingen er der det meningsskabende. Vi har været dygtige til at komme med fortællingen. En 
ting er projektet, DAV og SUS. Men en anden fortælling er også, hvad institutionen kommer fra. 
Hvad har vi haft gang i i mange år, hvad er vi lykkedes med, og hvad er det, vi skal forlade nu. Det 
betyder nogle fravalg og tilvalg. At kunne den store fortælling er afgørende for at kunne få 
følgeskab. Det har været svært at gå tilbage til sin leder og sige ’hvorfor fanden skal jeg gøre det’.  

Forstander, Jakob Michelsens Minde 
 
 
De gode historier er med til at skabe en fælles fortælling om, hvorfor det er vigtigt at arbejde med netværk og 
sprede viden og idéer om, hvordan det ser ud i praksis. Lederne oplever også, at de gode historier gør 
arbejdet meningsfuldt for medarbejderne og dermed fastholder deres motivation – også når de møder 
udfordringer. Men det er også et vigtigt greb i forandringsarbejdet at dele fortællingerne om den nye praksis 
udadtil, det kan fx være i faglige magasiner, opslag på sociale medier, i stillingsopslag, eller i forskellige 
samarbejdsfora, fx med anbringende kommuner eller i andre sammenhænge, hvor man har mulighed for at 
fortælle den gode historie. Det forstærker den fælles fortælling om sådan arbejder vi her hos os, og det giver 
stolthed og engagement i arbejdet hos den brede medarbejdergruppe. 
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Organisatorisk forankring 
Den organisatoriske forankring handler om, at organisationen som helhed understøtter den nye praksis. At 
elementerne i den netværksorienterede praksis integreres i den allerede eksisterende praksis og får en plads 
de steder, som definerer organisationen, og hvordan der arbejdes. Det har vist sig at være virksomt, når den 
netværksorienterede praksis er tydelig fx i børne- og ungehjemmets rammesætning, arbejdsgange og 
konkrete retningslinjer for den pædagogiske praksis. Og når den får en plads fx på personalemøder og på 
børne- og ungeråd. Det er også vigtigt, at hovedorganisationen, der arbejder med overordnet strategi og 
rammesætning, bakker op om den nye praksis. 
 
Arbejdet med netværk bør integreres i eksisterende praksis og systemer 
Flere ledere og medarbejdere beskriver, at det kræver en del at få presset arbejdet med netværk ind i en i 
forvejen travl hverdag. Og at det derfor er nødvendigt, at arbejdet integreres i planlægningen på stedet og i 
allerede eksisterende systemer og arbejdsgange.  
 
Det handler blandt andet om, at fælles refleksioner og videndeling om arbejdet med netværk løbende skal 
prioriteres. Både i projektgruppen og i den brede medarbejdergruppe. Det skal være en fast og substantiel 
del af personalemøder, temadage og internater, hvis der skal ske en reel ændring i den brede 
medarbejdergruppes mindset. Der, hvor ledelsen har skabt det rum, har det bidraget positivt til forankringen 
af det nye mindset. 

 
 
 

Hvis man skal have det her til at virke og blive en del af vores sted, så tror jeg, det er vigtigt, at vi 
prioriterer det. At de her møder bliver holdt. Og der bliver skabt en plads til, at vi kan arbejde med 
det. Og at det ikke bare bliver et kvarter/tyve minutter her og der. Fordi jeg tror simpelthen, det er 
for stort at arbejde med det på den måde. Det er vigtigt, at vi prioriterer det. 

Medarbejder, Orøstrand  
 
Hvis opgaverne knyttet til netværk ikke prioriteres højt og integreres i eksisterende systemer, vil de være i 
risiko for at glide nedad på medarbejdernes prioriteringsliste. Derfor er det gavnligt at integrere nye 
redskaber og arbejdsmetoder i eksisterende systemer, fx ved at indarbejde arbejdet med netværkskort i 

 
Hovedpointer om ledelsesinvolvering 

® Forandring starter hos ledelsen. Ledelsen skal være tæt på udviklingsarbejdet og købe ind på 
dagsordenen omkring netværk. 

® Ledelsen skal være til stede og gå forrest i det konkrete arbejde med sine egne handlinger. For 
eksempel ved at foretage nødvendige prioriteringer og give tydelig opbakning til at prøve nye 
tiltag af på trods uvished om, hvad der kommer ud af det. 

® Ledelsen skal fortælle den gode historie igen og igen. Det indebærer løbende at formidle 
formålet med den nye måde at arbejde på og fortælle om den forskel, arbejdet gør.  
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indskrivningsprocedurerne og i de løbende samtaler med kontaktpædagogen eller koble arbejdet med at 
samle indhold til en scrapbog til eksisterende journal- eller dagbogssystemer.  
 
Skriftlig forankring skaber systematik og robusthed 
På flere af børne- og ungehjemmene er den nye praksis beskrevet i pædagogiske retningslinjer mv. Det 
understøtter forandringsarbejdet og sikrer, at den ændrede praksis nemt kan overleveres til flere 
medarbejdere og leve videre efter projektets afslutning.  
 
Særligt på de største børne- og ungehjem har det været vigtigt at skriftliggøre den nye praksis ved at 
udarbejde pædagogiske retningslinjer, beskrive netværksarbejdet i børne- og ungehjemmets rammesætning 
og indarbejde det i eksisterende procedurer, beskrivelser af arbejdsgange og andre centrale dokumenter.  
Med en stor medarbejdergruppe og dermed også ofte udskiftning oplever lederne et større behov for 
tydelige strukturer og rammer for arbejdet end på de mindre steder, hvor det er nemmere at overlevere den 
nye praksis mundtligt. 
 

 
 

Vi har lavet tjeklister med ting, den unge kan have brug for hjælp til, når de forlader stedet. Vi har 
prøvet at implementere fx afkrydsningsskema, som alle medarbejdere skulle vise på 
personalemøder. Vi har arbejdet med netværksmøder, og der har vi lavet en pjece om, hvordan man 
kan tale ind i netværkskortet sammen. Vi har udviklet og nedskrevet spørgeteknikker, som hjælper 
med at gøre det til en levende proces, og som gør, at det bliver relevant ind i mange forskellige 
livssituationer. Vi har også lavet netværkskortet virtuelt. 

Leder, Jacob Michaelsens Minde 
 
I kraft af den skriftlige forankring får medarbejdere, der ikke har været en del af projektgruppen, adgang til 
den viden, der er skabt i projektet, ligesom det bliver nemmere for dem at træde ind i den praksis, der er 
opstået. Skriftligheden bidrager også til en øget systematik i arbejdet med netværk og kan være 
udgangspunkt for en fælles drøftelse af, hvad god praksis er. På nogle af de mindre steder har den skriftlige 
forankring ikke været lige så vigtig, men flere steder oplever, at skriftliggørelsen gør, at arbejdet med netværk 
bliver mindre vilkårligt og betinget af, hvad den enkelte pædagog er optaget af, og mere robust i mødet med 
udfordringer af organisatorisk eller systemisk karakter. 
 
Hovedorganisationerne kan spille en vigtig rolle i forankringsarbejdet 
Medarbejdere, ledere og konsulenterne selv fremhæver også, at hovedorganisationerne spiller en vigtig rolle i 
den organisatoriske forankring af løsningerne. Hovedorganisationerne har været bærere af den store 
fortælling om vigtigheden af at arbejde med netværk. De har både bidraget til at fastholde den overordnede 
mission og skabe følgeskab til dagsordenen omkring netværk og til at beskrive og formidle børne- og 
ungehjemmenes konkrete arbejde. Det har styrket forankringen internt på det enkelte børne- og ungehjem og 
i samarbejdet med andre aktører.  
 
Erfaringen er, at det er vigtigt for forandrings- og forankringsarbejdet, at hovedorganisationerne påtager sig 
ansvaret for at fastholde og italesætte den store fortælling om, hvorfor arbejdet med netværk er vigtigt, og 
støtter op om børne- og ungehjemmets udforskning af, hvordan det kan se ud i praksis. Så det ikke blot er den 
enkelte medarbejders eller det enkelte børne- og ungehjems ansvar og opgave. Det kan fx ske ved at beskrive 
vigtigheden af arbejdet med netværk i de overordnede strategier, sætte netværk på dagsordenen på 
ledermøderne, hvor alle børne- og ungehjemmene under hovedorganisationen er repræsenteret, og i den 
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løbende dialog og sparring med børne- og ungehjemmene. Det skaber motivation og modvirker, at resten af 
medarbejdergruppen oplever arbejdet med netværk som ”endnu et projekt”. Dermed er det en vigtig støtte i 
forankringsarbejdet. 
 

 
 

Sammenfattende refleksioner 
Samlet set peger erfaringerne på, at involveringen af nuværende og tidligere anbragte unge og det 
læringsfællesskab, som medarbejderne og de unge har været en del af, har været vigtige greb i 
forandringsprocessen. Samspillet mellem de to elementer har været en katalysator for udviklingen af løsninger 
og skiftet i mindset.  
 
Ungeinvolveringen har betydet, at de unge har kunnet bidrage med input til, hvad der er vigtigt for at skabe 
gode overgange fra anbringelse til at stå på egne ben. Dette har skabt engagement hos medarbejderne, 
åbnet nye perspektiver på den pædagogiske opgave og styrket de faglige refleksioner. De unge er blevet 
bærere af den nye praksis og det understøttende mindset, hvilket gør forandringen mere robust. I 
læringsfællesskabet er gensidig sparring og inspiration blevet drivkraft i forandringsprocessen på de enkelte 
børne- og ungehjem og har skabt en større fortælling og et fagligt fællesskab om arbejdet med at skabe 
forandring.  
 
Børne- og ungehjemmenes afprøvning af løsninger har gjort udviklingsarbejdet konkret og håndgribeligt og 
har sammen med ungeinvolveringen og læringsfællesskabet drevet kulturændringen på børne- og 
ungehjemmene. Samspillet har ført til nye forståelser af netværk og inspireret til nye løsninger. På den måde er 
udviklingen af løsninger og mindset under gensidig påvirkning og tæt sammenvævet med ungeinvolveringen 
og læringsfællesskabet.  
 
Ændringerne i den pædagogiske praksis og det ændrede mindset er på flere børne- og ungehjem en markant 
kulturændring, der har krævet, at medarbejderne skulle bryde med gamle vaner og tankemønstre. Dette 
hverken kommer eller fastholdes af sig selv. Ledelsens involvering og den organisatoriske opbakning til det 
netværksorienterede arbejde er afgørende for forankringen af den nye praksis og det nye mindset. 
 
Forankring kræver klare rammer og rum for refleksion og videndeling. Det er nødvendigt med prioritering og 
planlægning af netværksarbejdet, og opgaverne skal tænkes ind i eksisterende systemer og arbejdsgange. 
Arbejdet med netværk skal på dagsordenen på fællesmøderne. Her kan der reflekteres, koordineres, og de 
gode historier deles. De gode historier spiller i sig selv en vigtig rolle, fordi de skaber mening og motivation, 

 
Hovedpointer om organisatorisk forankring 

® Arbejdet med netværk og relationer kan være omfattende, og det er vigtigt, at det integreres i 
eksisterende arbejdsgange, møder og rutiner. 

® Skriftlig forankring af den nye praksis – fx i procedurer og retningslinjer – skaber systematik og 
bidrager til overlevering af viden og nye arbejdsgange. 

® Hovedorganisationerne har en vigtig rolle at spille i at bakke op om forankringen. Fx ved løbende 
at sætte netværk på dagsordenen og indarbejde det i de overordnede strategier.  
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derfor er det vigtigt at dele dem – også i mindre formelle sammenhænge. Skriftliggørelse af de nye 
arbejdsgange i procedurer og retningslinjer bidrager også til at integrere den nye praksis i hverdagen og 
holde fast i det nye mindset – også når der er udskiftning i medarbejdergruppen.  
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Gode råd til forandringsarbejdet henimod en 
mere netværksorienteret praksis på børne- og 
ungehjemmet 
 

På baggrund af erfaringerne fra projektet Netværk der bærer har vi opsummeret en række 
gode råd til at skabe og forankre en forandring henimod et pædagogisk mindset, der 
styrker anbragte børn og unges netværk og relationer under anbringelsen.  

 

® Involvér nuværende og tidligere anbragte unge – og lad deres 
input være afsæt for forandringsprocessen 

® Søg inspiration i løsninger, der allerede er afprøvet – og involvér 
de unge i at udvælge og forme de løsninger, I vil arbejde med  

® Etablér et læringsfællesskab med andre organisationer eller 
personer, der arbejder hen mod samme mål om at styrke arbejdet 
med netværk  

® Brug hovedorganisationer eller andre samarbejdspartnere som 
sparringspartnere  

® Sørg for, at ledelsen er aktivt involveret og går forrest i 
forandringsprocessen  

® Del de gode historier med hinanden og med omverdenen  

® Gør den nye praksis til en del af de skriftlige rammer for børne- og 
ungehjemmet 
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Del 2: Læring om 

involvering af levede 

erfaringer i 

udviklingsarbejdet 
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Involvering af erfaringsbaseret 
viden, der går på to ben 
 
Fordi unge med anbringelseserfaring har haft så central en plads i arbejdet med at udvikle og forankre 
arbejdet med netværk på de syv børne- og ungehjem, dykker vi i denne del af læringsopsamlingen særskilt 
ned i emnet involvering. I afsnittet Involvering og fælles læring som motor i forandringsarbejdet har vi 
beskrevet involveringens betydning for den forandring, der er opstået på de syv børne- og ungehjem. Denne 
del af læringsopsamlingen handler om, hvad vi undervejs i processen har lært om at involvere levede 
erfaringer. Hvordan gør man det på gode måder, og hvad skal vi gøre for at blive endnu bedre til det?  
 
Involveringen af de levede erfaringer har i Netværk der bærer gået på to ben. Det ene ben har været de seks 
erfaringseksperter, unge med anbringelsesbaggrund, der har været ansat som timelønnede medarbejdere i 
projektet. Erfaringseksperterne har indgået i et undersøgelses- og udviklingsteam sammen med 
medarbejdere fra SUS og konsulenter fra de fire hovedorganisationer. De har været involveret i den 
indledende indsamling af viden blandt de unge på børne- og ungehjemmene. De har været med til at 
tilrettelægge og facilitere de fælles samlinger, herunder bidraget med oplæg om deres erfaringer med at gå 
fra at være anbragt til at skulle stå på egne ben. Og de har deltaget i sparringsmøder og været med til at 
gennemføre undersøgelses- og evalueringsinterviews med de unge på børne- og ungehjemmene, der var 
med i Netværk der bærer. Det andet ben i involveringen af erfaringsbaseret viden er involveringen af 
nuværende og tidligere anbragte på børne- og ungehjemmene. På hvert sted blev der nedsat en 
projektgruppe, som både nuværende og tidligere anbragte unge på børne- og ungehjemmene deltog i. De 
unge blev i den indledende fase interviewet af SUS-medarbejdere og erfaringseksperter om dét at være 
anbragt og om deres netværk. De har desuden deltaget i de fælles udviklings- og læringsworkshops og været 
en del af afprøvningen og udviklingen af idéer på børne- og ungehjemmene.  
 

 
 
 
Vi præsenterer her først vores læring om samarbejdet med erfaringseksperterne og dernæst vores indsigter 
om involveringen af de unge på børne- og ungehjemmene.  
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Ansættelse af erfaringseksperter 
Samarbejdet med erfaringseksperterne har haft stor betydning for projektet og givet vigtig læring om det at 
arbejde med erfaringseksperter. I det følgende beskrives de vigtigste erfaringer om, hvad samarbejdet med 
erfaringseksperterne kan bidrage til i projektarbejdet, og hvad vi undervejs har lært, man bør være 
opmærksom på i dette samarbejde. Erfaringerne er baseret på løbende feedback og læringsopsamling af 
samarbejdet med både konsulenter og erfaringseksperter. 
 
Hvilken betydning har involveringen af erfaringseksperterne haft? 
Involveringen af erfaringseksperterne har haft betydning på flere niveauer. Først og fremmest har 
erfaringseksperterne bidraget med perspektiver på bevægelsen fra at være anbragt til at skulle stå på egne 
ben og på betydningen af netværk i denne proces – perspektiver fra et andet ståsted og en anden livsfase end 
de unge på børne- og ungehjemmene har. Erfaringseksperternes perspektiver og erfaringer har også spillet 
ind i planlægningen og gennemførelsen af de forskellige processer, og de har haft en vigtig funktion som 
brobyggere i forhold til at involvere de unge på børne- og ungehjemmene i projektets aktiviteter.  
 
SUS-medarbejdere, organisationskonsulenter og erfaringseksperterne er enige om, at erfaringseksperterne i 
høj grad har bidraget til at kvalificere projektets aktiviteter.  
 
Erfaringseksperter giver bedre adgang til unge på børne- og ungehjem  
En vigtig erfaring fra samarbejdet med erfaringseksperterne er, at brugen af erfaringseksperter giver en anden 
adgang til de unge på børne- og ungehjemmene. Det blev blandt andet tydeligt i undersøgelsesfasen, hvor 
SUS-konsulenter sammen med erfaringseksperter besøgte børne- og ungehjemmene for at have samtaler 
med de unge og medarbejderne. Her var tilstedeværelsen af erfaringseksperterne med til at balancere 
magtforholdet, hvilket gjorde de unge mere komfortable ved at åbne op og dele ud af deres personlige 
erfaringer. Når erfaringseksperterne fortalte om deres erfaringer og udfordringer, fik de unge mod til at åbne 
op.  
 
Erfaringseksperterne spillede samme vigtige rolle i udviklingsfasen og på de fælles udviklings-, kvalificerings- 
og læringsworkshops. Her havde de blandt andet til opgave at facilitere samtaler mellem de unge. Når 
erfaringseksperterne var sammen med de unge alene, opstod der samtaler, som formentlig ikke var opstået, 
hvis de var blevet faciliteret af en medarbejder eller en konsulent. Det gjorde det muligt for de unge at pege 
på vigtige pointer og bidrage med vigtige erfaringer, som ikke ville være kommet frem uden muligheden for 
at spejle sig i erfaringseksperterne og deres erfaringer. 

 
 

De [unge på børne- og ungehjemmene] åbnede op på en helt anden måde, fordi de vidste, at vi 
havde de samme erfaringer. 

Erfaringsekspert 
 
I erfaringseksperterne fik de unge nogle rollemodeller og nogle andre unge, de kunne spejle deres egne 
erfaringer i. Nogle, der reelt forstod dem, fordi de havde lignende eller tilsvarende erfaringer. Når de unge på 
børne- og ungehjemmene oplevede, at erfaringseksperterne åbnede op, fik de også selv mod og lyst til at 
bidrage med deres erfaringer. Det har haft en betydning, at de kunne se, at erfaringseksperterne og deres 
erfaringer blev taget alvorligt, at de kunne bruges til noget. På den måde har erfaringseksperterne fungeret 
som en slags brobyggere eller inddragelsesteam.  
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Erfaringseksperter giver skærpet opmærksomhed på aspekter, som man ellers ikke ville få øje på 
Et andet aspekt, som har haft afgørende betydning i projektet, er erfaringseksperternes blik for ting, man 
primært er opmærksom på, hvis man har anbringelseserfaringer eller har erfaring med at arbejde med 
anbragte. For eksempel hvor langt man kan gå, når man spørger ind til personlige erfaringer: Hvad er for 
sårbart, og hvad er faktisk rart at blive spurgt om? Her har erfaringseksperterne brugt egne erfaringer til at 
sætte sig i de unges sted i interviewsituationen eller på de løbende sparringsmøder – både i forhold til at 
kunne tage vigtige hensyn og til at få øje på og spørge ind til vigtige nuancer, som andre ville overse. Det var 
blandt andet tilfældet på et sparringsmøde med en af projektgrupperne. Mødet kom til at handle om, hvordan 
økonomien hang sammen på børne- og ungehjemmet, og hvad det betød for afprøvningen af en konkret 
løsning. Her gjorde erfaringseksperten opmærksom på, at det som anbragt barn/ung kan være svært at være 
en del af sådan en snak, og foreslog, at medarbejderne efterfølgende talte med de unge om, hvad det 
betyder for dem, når deres hjem og relationer til medarbejderne bliver omtalt med økonomi som 
omdrejningspunkt. Forstanderen vendte efterfølgende tilbage og fortalte, at det havde været godt, at 
erfaringseksperten havde bidraget med sit blik på dette, og at de havde haft en vigtig samtale om det 
efterfølgende. 
 
Erfaringseksperter gør det muligt at tilrettelægge processer ud fra et ungeperspektiv  
Erfaringseksperterne har også bidraget med deres viden og forståelse for de unge i arbejdet med at 
tilrettelægge processer med både unge, medarbejdere og konsulenter. Deres perspektiver og idéer har gjort 
det muligt i højere grad at tilrettelægge processerne, så de unge på børne- og ungehjemmene har følt sig 
involveret på en tryg og ligeværdig måde. Fx foreslog erfaringseksperterne at samle de unge for sig selv og 
tage en snak med dem om, hvordan de syntes, det var at være med, og hvad, de kunne ønske sig, var 
anderledes, når de blev involveret i workshops m.m. Det var en god oplevelse for de unge og gav på meget 
kort tid nogle vigtige forbedringsforslag og opmærksomhedspunkter til den videre proces. SUS 
medarbejdere, der faciliterede workshoppen, havde selv været tilbageholdende med at tage den snak på det 
tidlige tidspunkt, blandt andet på baggrund af en bekymring for, at det kunne være for sårbart. 
 
Erfaringseksperternes deltagelse i tilrettelæggelsen og gennemførelsen af projektaktiviteterne med børne- og 
ungehjemmene, herunder de løbende sparringsmøder og fælles workshops, var i høj grad fremmende for, at 
de unge nuværende og tidligere anbragtes stemmer fik plads i udviklingen af løsninger. Erfaringseksperterne 
har bygget bro, skabt tillid og tryghed og peget på nødvendige hensyn – og skubbet på dér, hvor der i 
tilrettelæggelsen af rammerne blev taget uhensigtsmæssige hensyn. Det har udvidet perspektivet på, hvor 
meget projektets konsulenter og medarbejderne på børne- og ungehjemmene stadig har at lære i forsøget på 
at indfri ambitionen om i højere grad at lykkes med involvering af de unge. 
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Opmærksomhedspunkter i samarbejdet med erfaringseksperter 
I løbet af projektet har der været strukturerede læringsopsamlingssamtaler med erfaringseksperterne og 
løbende snakke om, hvordan det er gået. Læringsopsamlingssamtalerne har givet erfaringseksperterne et rum 
til at tale om samarbejdet uden for de konkrete projektaktiviteter og SUS vigtige input til, hvordan man 
involverer på en god måde. Erfaringseksperterne er kommet med input til, hvad der har fungeret godt og 
mindre godt i relation til deres rolle, og hvad der med fordel har kunnet justeres. Samtidig har der blandt 
konsulenterne i SUS været gennemført et reflekterende gruppeinterview og skrevet læringsfortællinger om, 
hvordan processen har været. Konsulenterne fra hovedorganisationerne og erfaringseksperterne har også 
bidraget med læringsfortællinger. De vigtigste pointer fra de forskellige datakilder præsenteres herunder.  
 
Forventningsafstemning mellem erfaringseksperter og projektledelse 
En vigtig læring fra involveringen af erfaringseksperter er, at det kræver forventningsafstemning mellem 
projektledelsen (dem, der involverer/ansætter erfaringseksperterne) og erfaringseksperterne. Det handler om, 
at der opstår nogle nye roller og arbejdsrelationer for begge parter, som ikke på forhånd er – eller har kunnet 
være – veldefinerede og afstemte. Det har derfor været nødvendigt løbende at tage stilling til forskellige 
spørgsmål sammen med erfaringseksperterne. For eksempel: Hvad skal, kan og vil erfaringseksperterne 
involveres i? Hvor meget kan og skal de have indflydelse på? Hvad har de lyst til at have indflydelse på, og 
hvor synes de selv, at de særligt kan bidrage? Og hvilke krav kan der stilles til og fra erfaringseksperter? En del 
af forventningsafstemningen har også handlet om helt lavpraktiske vilkår for samarbejdet, som fx hvornår og 
hvordan det er realistisk at mødes, når erfaringseksperterne studerer, arbejder mv. ved siden af deres 
engagement i projektet. 
 
Der har selvfølgelig været en indledende forventningsafstemning, og der er lavet kontrakter, hvor rammer og 
vilkår er beskrevet. Men fordi der løbende blev betrådt nyt land i projektet, har det ikke været muligt at lave en 
fuldstændig forventningsafstemning på forhånd. En del af processen har derfor været at finde ud af, hvordan 
funktionen og samarbejdet skulle se ud i praksis. Det var fx tanken, at erfaringseksperterne primært skulle 
bidrage med deres viden om og erfaringer med det at være anbragt som en hjælp til projektet, så man kunne 
stille de rigtig spørgsmål, møde de unge på børne- og ungehjemmene på den rigtige måde og være 
opmærksom på nuancer, som man kun kunne få øje på, hvis man selv havde været anbragt. Men undervejs 
opstod en ny forståelse af, hvad det kunne give mening at involvere erfaringseksperterne i. Nogle af 
erfaringseksperterne fik i højere grad lyst til at blive involveret i selve faciliteringen og tilrettelæggelsen af 
projektet. De ønskede at få mere viden om – og dermed kunne bidrage til – tilrettelæggelsen af projektet, så 

 
Hovedpointer om erfaringseksperternes betydning for processen 

® Erfaringseksperternes tilstedeværelse under interviews og på de fælles samlinger har været med 
til at udjævne magtbalancen mellem medarbejdere og konsulenter på den ene side og de unge 
på den anden. De har gjort de unge komfortable ved at deltage og dele ud af personlige 
erfaringer.  

® Erfaringseksperterne har gjort projektledere og konsulenter bevidste om vigtige hensyn og 
opmærksomhedspunkter i involveringen af de unge. 

® Erfaringseksperterne har budt ind med perspektiver i tilrettelæggelsen af de fælles samlinger, 
som har bidraget til, at samlingerne i højere grad har været gennemført på de unges præmisser. 
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de fx var med til at planlægge og definere indholdet på de fælles workshops. Det krævede mere tid sammen i 
forberedelsen, hvilket fungerede for nogle, men ikke for alle. Nogle erfaringseksperter oplevede, at kravene 
var for store, mens andre oplevede, at niveauet af indflydelse var lavere end det, de havde drømt om eller 
forventet. Så det viste sig at være vigtigt med løbende individuel afstemning af forventninger til roller og 
indflydelse.  
 
For SUS nødvendiggjorde den udvidede involvering af erfaringseksperterne en opmærksomhed på måden at 
samarbejde på – både internt i SUS og med erfaringseksperterne. SUS’ konsulenter erfarede, at det var 
nødvendigt at undgå indforståede arbejdsgange og kommunikationsmåder. Møderne skulle ligge på andre 
tidspunkter, ofte uden for normal arbejdstid, og der var behov for, at information og viden blev delt med 
erfaringseksperterne forud møderne, så alle følte sig klædt på til at tage del i processerne.      
 
Forskellige grader af involvering 
Både SUS’ konsulenter og erfaringseksperterne oplevede, at det gav mening, at erfaringseksperterne var 
involveret i at designe de fælles læringsworkshops, fordi de havde vigtige input til dem. Men det gav nogle 
praktiske udfordringer i forhold til at kunne mødes på tidspunkter, som passede alle. Samtidig betød det et 
større fokus på gensidig erfaringsdeling, så det ikke kun var erfaringseksperterne, der bidrog med deres 
levede erfaringer, men at vi som konsulenter også brugte tid på at formidle viden om fx designprocesser, 
procesfacilitering og projektstyring for at skabe bedre vilkår for at kunne deltage i processen som ligeværdige 
parter.  
 
Det gjorde, at de erfaringseksperter, der havde lyst, i højere grad blev inviteret med i og fik indflydelse på den 
forberedende fase af de fælles aktiviteter. Og at de i det hele taget blev betragtet mere som ligeværdige 
medskabere af projektet, end de gjorde fra begyndelsen. Erfaringen fra SUS-konsulenterne er, at det har skabt 
stor værdi. Når erfaringseksperterne er med i planlægnings- og designprocesser, opstår der mulighed for at 
favne en højere grad af den kompleksitet, der uundgåeligt opstår, når unge anbragte, medarbejdere, 
konsulenter og erfaringseksperter mødes om at skabe fælles viden og løsninger. Men det er også en vigtig 
erfaring, at erfaringseksperterne kan have forskellige forudsætninger for og lyst til at indgå i projektet på 
forskellige måder. Derfor er det vigtigt at afstemme undervejs, hvilke projektaktiviteter de har forudsætninger 
for og lyst og overskud til at indgå i. 
  
Behov for fokus på etablering af projektgruppe og samarbejdsrelationer i opstartsfasen 
Læringsopsamlingen med erfaringseksperterne viste også, at de i opstartsfasen af projektet kunne have 
ønsket sig tid til at etablere makkerpar med den konsulent, de skulle besøge børne- og ungehjemmene 
sammen med. At der i højere grad var mulighed for at etablere sig som gruppe med en fælles forståelse og 
definition af projektet. De oplevede, at fasen inden projektaktiviteterne med børne- og ungehjemmene var for 
kort. De kunne også have ønsket sig bedre tid, flere aktiviteter og vedligeholdelse af relationer imellem 
aktiviteterne i denne fase. Det ville have givet bedre forudsætninger for at knytte sig til projektet og 
samarbejdspartnerne tidligt i processen.  
 
Dette underbygges i en læringsfortælling fra en SUS-medarbejder. Her fremhæves det som en vigtig 
opmærksomhed, at det tager tid at etablere en god samarbejdsrelation og et tillidsfuldt rum, hvor alle kan 
bidrage med det, de kan. Og at det kræver noget ekstra, når man samarbejder med erfaringseksperter med 
andre og vidt forskellige forudsætninger for at indgå i projektarbejdet. 
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Opmærksomhed på erfaringseksperterne mellem opgaverne 
Netværk der bærer har været et relativt langstrakt forløb med stor variation i intensiteten af arbejdsopgaver for 
erfaringseksperterne. I nogle perioder har der været mange opgaver og hyppige samlinger, i andre perioder 
har der ingenting været. Undervejs i forløbet stoppede to af erfaringseksperterne. Det handlede primært om, 
at deres livsomstændigheder ændrede sig, og at de derfor ikke havde samme mulighed for at prioritere 
projektet. Men de fortæller også, at det at være løst koblet til projektet og have lange perioder uden opgaver 
og kontakt til de andre projektdeltagere kunne gøre det vanskeligt at finde lysten og motivationen til at 
prioritere tiden til det, når der så var aktiviteter, de skulle deltage i. En fortæller, at efter en lang periode uden 
kontakt til og opgaver i projektet var det meget krævende at skulle træde ind igen i de intensive perioder. Og 
at de lange perioder uden aktiviteter gjorde det svært at skabe relationer til de andre erfaringseksperter. 
 
Det kalder på en opmærksomhed på erfaringseksperterne mellem de perioder, hvor man samles hyppigt. At 
man ikke kun tænker i, hvordan de bedst kan involveres i de konkrete opgaver, men også har fokus på og 
tager ansvar for deres motivation og generelle trivsel i stillingen som erfaringsekspert – også mellem 
opgaverne. Det kan også være en fordel at gøre det let at træde ud af projektet for en stund, hvis der opstår 
behov for det, og tilsvarende let at komme tilbage, når motivationen, overskuddet eller de praktiske 
omstændigheder tillader det. Det er vigtigt løbende at gøre det klart, at det er muligt og legitimt at træde ud 
og ind, og ligeledes vigtigt at holde kontakt til den erfaringsekspert, der træder ud for en periode, så det 
opleves trygt at komme tilbage igen.  
 
Antallet af erfaringseksperter 
Det har flere gange været oppe at vende, hvor mange erfaringseksperter det er ideelt at knytte til et projekt 
som dette. Der er ikke noget klart svar, men vi er blevet nogle erfaringer klogere. Erfaringseksperterne og 
konsulenterne fremhæver, at færre erfaringseksperter end seks med flere timer til hver måske ville være bedre 
for at kunne opnå et tættere samarbejde med konsulenterne. Omvendt kan det være svært for den enkelte 
erfaringsekspert at lægge det antal timer, der så ville være nødvendigt, og færre erfaringseksperter kan også 
være en ulempe, idet det giver færre forskellige erfaringer og perspektiver at trække på. Derudover har det, 
som det fremgår ovenfor, vist sig at være vigtigt at skabe rum til, at erfaringseksperter undervejs har kunnet 
tjekke ud af projektaktiviteterne i kortere perioder på grund af personlige forhold, midlertidige studieophold 
eller bare generel travlhed. I den forbindelse er det mindre sårbart at have flere erfaringseksperter tilknyttet.  
 
Er begrebet ’erfaringsekspert’ det rigtige? 
Konsulenter og erfaringseksperter har også løbende diskuteret, om begrebet ’erfaringsekspert’ er det rigtige. 
Heller ikke her er der et klart svar, men nogle af de perspektiver, der er kommet frem, er: Hvad indikerer man 
med begrebet? Og er det dækkende for den rolle, erfaringseksperterne faktisk indtager? Bringer begrebet 
’eksperter’ de unge i en særlig position, der kan opleves som et pres, eller styrker det dem i deres rolle og 
position i projektet? Nogle af erfaringseksperterne vurderede selv, at ’erfaringskonsulent’ ville være et bedre 
begreb, da de ikke kun har bidraget med at dele ud af deres erfaringsbaserede viden, men også har været 
med til at indsamle viden og designe processer. 
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Involvering af de unge på børne- og 
ungehjemmene 
Som det fremgår i læringsopsamlingens del 1, har involveringen af de unge på børne- og ungehjemmene haft 
stor betydning for forandringsarbejdet i Netværk der bærer og det nye mindset, der er opstået blandt 
medarbejderne på børne- og ungehjemmene.  
 
Her gennemgår vi det, vi har lært om de unges oplevelse af at være involveret i udviklingsarbejdet, og hvad, 
de peger på, er vigtigt at være opmærksom på, dels i tilrettelæggelsen af de fælles involveringsaktiviteter som 
fx udviklings- og læringsdagene, og dels i involveringen lokalt på de enkelte børne- og ungehjem. Vi lægger 
altså ikke vægt på, hvad involveringen betyder, men hvad der virker fremmende for den gode involvering 
lokalt på børne- og ungehjemmene og på de fælles samlinger. Afsnittet tager afsæt i de unges oplevelse af og 
perspektiv på at være blevet involveret. Perspektiverne er indhentet gennem individuelle interviews og 
gruppeinterviews med de unge i projektgrupperne samt løbende feedback fra de unge i løbet af processen. 
 

De unges oplevelse af at være med i Netværk der bærer 
De unge har generelt gode oplevelser med at være en del af projektet og projektgrupperne. De er glade for, 
at de har kunnet bidrage til at hjælpe andre i samme situation. De fortæller, at de har haft stor glæde af de 
fælles samlinger, hvor de har mødt og delt erfaringer med unge fra de andre børne- og ungehjem og med 
erfaringseksperterne. De efterspørger, at der fremover arrangeres flere samlinger på tværs af børne- og 
ungehjem med fokus på det sociale.  
 

 
 

Jeg fik det bedre af at høre, at nogle af de unge fra stederne også havde det sådan, som vi havde 
det. At jeg ikke er den eneste … At vi ikke er de eneste, der bor på opholdssted og er lidt underlige. 
Men at der er mange andre, der også bor på opholdssted. 

Anbragt ung på børne- og ungehjem 

 
Hovedpointer om samarbejdet med erfaringseksperter 

® Forventningsafstemning om roller, arbejdsopgaver og grader af involvering er vigtig for et godt 
samarbejde. Erfaringseksperterne kan have lyst og mulighed til at bidrage på forskellige måder og 
have behov, som kan ændre sig undervejs. Derfor er det vigtigt, at forventningsafstemningen sker 
løbende. 

® Tillidsfulde samarbejdsrelationer mellem erfaringseksperterne og det team, de bliver en del af, 
styrker samarbejdet. Derfor kan det være en god idé helt fra begyndelsen af projektet at prioritere 
tid og ressourcer på at etablere projektgruppen og vedligeholde relationerne i den. 

® Det er vigtigt at være opmærksom på erfaringseksperterne i perioder mellem opgaverne. Når der 
går lang tid imellem, kan motivationen dale, eller det kan blive svært at tjekke ind i projektet igen. 
Løbende opfølgning og ”tjek- ind” hos erfaringseksperterne bidrager til at fastholde tilknytning og 
motivation for projektet, og bør prioriteres som en del af arbejdet med involvering. 
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De unge, der er blevet interviewet, har også oplevet sig som en integreret del af projektgruppen på deres 
børne- og ungehjem. De oplever, at de er blevet lyttet til og taget alvorligt, og at der er plads til at sige sin 
mening. Flere af dem oplever samtidig, at de igennem projektet er kommet tættere på medarbejderne på 
børne- og ungehjemmet, og at de har fået blik for, hvor langt medarbejderne er villige til at gå for at hjælpe 
dem.  
 
De unge har også fået ny viden og læring, som de selv kan bruge. Nogle fremhæver fx, at de har fået bedre 
indsigt i de muligheder, de har, når de skal flytte fra børne- og ungehjemmet. De har lært, at de kan søge 
hjælp på børne- og ungehjemmet, og at der er mulighed for at gøre brug af efterværn. De fremhæver mødet 
med de andre unge og erfaringseksperterne samt samtalerne med medarbejderne om deres netværk, fremtid 
og muligheder og den gode praksis som betydningsfuldt for den viden og læring, de har fået.  
 

Involvering i de fælles aktiviteter 
Oplevelsen af at deltage i de fælles aktiviteter, herunder udviklings- og kvalificeringsworkshoppene samt de to 
læringsworkshops, har været blandet. På den ene side fremhæver de unge, at de er glade for at mødes med 
unge fra andre børne- og ungehjem, og at de godt kunne ønske sig mere af det i andre sammenhænge. De 
oplever, at det er rart at blive inddraget og lyttet til, og at de voksne generelt godt må være bedre til at stille 
dem spørgsmål – også selvom det kan føles overvældende. Og så betyder det noget for dem, at der gøres 
noget ud af det, når de samles. De unge pointerer eksempelvis i læringsopsamlingerne af de fælles samlinger, 
at det er vigtigt med god mad og søde mennesker. På den anden side fortæller flere af de unge, at det var 
meget overvældende at tage del i de fælles samlinger. Særligt i starten. Flere nævner at det kan være hårdt at 
være sammen med så mange mennesker en hel dag, og at det er krævende at sidde og lytte så længe og at 
møde så mange nye mennesker. To fortæller, at de én af gangene måtte trække sig undervejs, og en tredje 
overvejede at tage hjem, men valgte alligevel at blive.  
 
Det er vigtigt med ekstra fokus på forberedelse og hensynsfulde rammer 
Flere af de unge har forskellige udfordringer, som også kommer til udtryk og i nogle tilfælde intensiveres i 
sociale sammenhænge.  
 

 
 

Det er ubehageligt, når man har social angst. Der bliver ikke taget hensyn til, at man ikke kan være 
samlet mange i et lille rum, og jeg endte sidste gang med at trække mig og gik derfor glip af noget 
af det fælles. 

Anbragt ung på børne- og ungehjem 
 
Ovenpå sin oplevelse anbefalede den unge, at man en anden gang gør sig overvejelser om, hvorvidt det er en 
god idé at samle så mange med forskellige behov på samme tid – og i det hele taget overvejer, om man kunne 
have fået samme udbytte med færre personer. 
 
Flere af de unge oplevede, at de havde noget at bidrage med, men at rammerne ikke gjorde det nemt for 
dem. Et eksempel er, at nogle af procesgrebene, som i andre sammenhænge kan virke fint,  
var meget udfordrende for nogle unge og også grænseoverskridende for andre. På den første workshop 
havde de unge som en del af forberedelsen fx fået til opgave at medbringe to billeder, der sagde noget om 1) 
deres ønsker og drømme for fremtiden, og 2) hvad de tror, de får mest brug for, når de skal flytte. Til 
workshoppen blev billederne hængt op på en væg, så alle kunne se hinandens billeder. Formålet var at skabe 
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god stemning og understøtte, at deltagerne kunne lære hinanden at kende. Et procesgreb, som SUS har gode 
erfaringer med at bruge i mange andre sammenhænge. I et interview med én af de unge, der deltog, kom det 
imidlertid frem, at det var grænseoverskridende, at billederne blev hængt op, uden at de unge var blevet 
varslet om det. Hun ville ønske, at hun havde fået det at vide inden. Det vidner om, at det kan være forbundet 
med usikkerhed og sårbarhed for unge anbragte at tage del i sådanne processer, og at det derfor er ekstra 
vigtigt på forhånd at være tydelig omkring alt, hvad der skal foregå. Fx ved at sende invitationer med 
beskrivelser af, hvad der skal ske, ud i rigtig god tid, så der er god mulighed for at tale det igennem, hvis der 
er spørgsmål, også i forhold til de helt små detaljer. Det kræver, at medarbejderne, der er tæt på de unge, 
tager sig god tid til at gennemgå sammen med de unge, hvad der skal ske på sådan en dag, og tale med de 
unge om eventuelle bekymringer. Men det kræver også noget mere af de konsulenter, der faciliterer 
processen, da der skal planlægges, koordineres og kommunikeres i endnu bedre tid end i andre 
projektsammenhænge. Det har nogle gange været en udfordring i forhold til andre af projektets elementer, fx 
at indholdet på læringsdagene blev planlagt ud fra den aktuelle status på stederne med hensyn til, hvor de var 
i læringsprocessen, og derfor ikke kunne tilrettelægges flere måneder i forvejen. 
 
Tid, tidspunkt og lokale har betydning 
En del af responsen fra de unge har handlet om, at læringsdagene ikke må være for lange. Læringsdagene lå 
på en lørdag og endte med at vare fra 10.00 til 14.30. Den første dag var planlagt til at vare længere, men blev 
kortet ned på grund af feedback fra nogle af de unge, inden den blev afholdt. Det virkede for uoverskueligt at 
skulle deltage i et heldagsarrangement med så mange andre mennesker.  
 
Nogle syntes desuden, at det var meget at skulle bruge en hel lørdag på noget, som gav mindelser om lange 
skoledage. For andre var det, at det lå på en lørdag – og ikke en hverdag – en forudsætning for, at de 
overhovedet kunne deltage, fordi de havde arbejde eller gik i skole i hverdagene.  
 

 
 

Vi går i skole til hverdag, og så skal vi også bare sidde stille her. 
Anbragt ung på børne- og ungehjem 

 
Det bliver også pointeret, at man bør vælge et lokale, hvor der er god plads, prioritere at dele deltagerne op i 
mindre grupper og give mulighed for også at lave aktiviteter udenfor, hvis man vil have mange mennesker 
med. Der har altså været flere hensyn, som har været svære at balancere i forhold til at få de unge til at deltage 
i de fælles udviklings- og læringsdage. Men det er også læring, at det er vigtigt at lave andre aktiviteter end at 
sidde, tale og lytte. Og at der i det hele taget er behov for at gå mere kreativt til workshopformatet. 
 
Det styrker de unges deltagelse og position at give dem deres eget rum 
På alle læringsdagene var de unge en del af dagen samlet med erfaringseksperterne – uden medarbejdere fra 
børne- og ungehjemmene eller konsulenter fra SUS eller hovedorganisationerne. De unges feedback på 
denne del af læringsdagen var meget positiv. Både de unge fra børne- og ungehjemmene og 
erfaringseksperterne oplevede, at der blev skabt et trygt rum, hvor de unge i høj grad kunne komme til orde. 
Dette rum har været vanskeligt at skabe, når både medarbejdere, forstandere og konsulenter også skulle være 
til stede.  
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Det er for utrygt for nogle, når vi sidder i det store rum [med konsulenter og medarbejdere fra 
stederne] og skal tale på tværs. Når det kun er de unge, der snakker, bliver der skabt en anden form 
for tryghed, hvor der er plads til, at alle kan komme på banen.  

Samlet input fra de unge på børne- og ungehjemmene – fra erfaringseksperternes interview på 
kvalificeringsworkshoppen 

 
I samtalen med hinanden oplevede de unge en tryghed, som de ikke mærkede, når samtalen foregik i 
plenum. Her var deres oplevelser, at samtalen var på de voksnes præmisser. Det var svært at komme til orde, 
og der blev brugt mange begreber, som de ikke forstod. Der var, som en af de unge udtrykte det, for meget 
”voksensnak”. De unge fortæller, at de generelt godt vil involveres mere, men at et format, hvor voksne og 
unge byder ind på samme præmisser og ud fra en voksenlogik, ikke er optimalt – det må i hvert fald ikke stå 
alene. Når de unge fik mulighed for at mødes sammen med erfaringseksperterne, tale om deres erfaringer og 
komme med et samlet input som gruppe, styrkedes deres position og stemme i udviklingsarbejdet.  
 
På de første fælles dage var vi meget optagede af at skabe et fælles rum for både medarbejderne og de unge 
fra stederne ud fra tanken om ”intet om os uden os”. Det var vigtigt for os, at de unge var med i det hele. 
Faktisk var det erfaringseksperterne, der fik øje på behovet for at lade de unge styrke deres relationer og 
position ved at give dem deres eget rum at samle sig i. Så de med det fælles afsæt langt bedre kunne indgå i 
udviklingsarbejdet med medarbejderne. 
 
På samme måde som det har givet mening at skabe et rum alene for de unge, har det været gavnligt at skabe 
et fagligt rum kun for medarbejdere, hvor de har haft mulighed for at tale om deres arbejde på en måde og i 
et sprog, der har været meningsfyldt for dem – og hvor alt ikke skal oversættes og foregå under hensyntagen 
til de unge. Samtidig er erfaringen, at det i nogle samtaler giver mening at have begge perspektiver 
repræsenteret. Pointen er altså, at det er værd at være opmærksom på, at nogle temaer egner sig til fælles 
samtale, mens andre egner sig bedre til samtale i grupper hver for sig.  
 
Kommunikation til de unge skal ske løbende og være ligeværdig og overskuelig  
Ligesom nogle af de unge efterlyser at blive tilstrækkeligt forberedt på det, der skal ske på de fælles 
samlinger, efterspørger flere af de unge, at der følges op på samlingerne på en ordentlig måde. Og at man i 
opfølgningen er opmærksom på at kommunikere i et format, der appellerer til de unge. Én foreslår fx et mere 
letlæseligt og overskueligt referat, gerne understøttet af visuelle elementer eller udarbejdet som en film. Som 
et forsøg på at imødekomme dette valgte vi at lade erfaringseksperterne være afsendere på ”tak for sidst”-
hilsenen efter de to læringsworkshops. Det gjorde vi, fordi vores erfaring er, at det er erfaringseksperterne, de 
unge relaterer til, og som gør, at de unge knytter sig til projektet og møder op til aktiviteterne.  
 
I det hele taget har de unge efterspurgt mere løbende og ligeværdig kommunikation til dem om projektet 
undervejs. Det handler blandt andet om, at de unge skal have alle de materialer og dokumenter, som 
medarbejderne får, og at der som udgangspunkt ikke skal kommunikeres noget om de fælles samlinger alene 
til medarbejderne. De unge skal løbende opdateres om projektet og aktiviteterne. De unge fortalte i deres 
feedback midtvejs i projektet, at de ville ønske, at de havde fået mere at vide om projektet, inden det startede, 
og at de var blevet involveret mere og generelt havde fået mere information om projektet mellem de fælles 
samlinger. De fortæller, at når de løbende er blevet opdateret i forhold til projektaktiviteter, føler de sig i 
højere grad lyttet til og taget alvorligt. Det kræver noget af medarbejderne på stederne, fordi det er dem, der 
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har kontakten til de unge og derfor skal facilitere den løbende samtale om projektaktiviteter. I forlængelse 
heraf er det vigtigt at være opmærksom på, hvordan der kommunikeres også fra projektledelsen. Både medie, 
format og sprog, herunder hvordan faglige begreber og projektrelaterede begreber anvendes, og hvad der 
kommunikeres om. Det kræver ressourcer og særlig opmærksomhed at lykkes med dette. 
 
Det er vigtigt med løbende læringsopsamling og feedback fra de unge 
At de unge både synes godt om og finder det overvældende at blive involveret i den grad, som de er blevet  
det i dette projekt, lader til at være et vilkår, når man arbejder med at involvere unge, som ikke er vant til at 
deltage i sådanne processer. Det må man gøre sig erfaringer med at håndtere, og det kalder på en særlig 
opmærksomhed. For eksempel ved løbende at følge op på, hvordan de unge har det, hvordan de oplever 
involveringen, og hvad de har brug for for at føle sig godt tilpas. Erfaringen er, at det har været helt afgørende 
for at lykkes, at vi løbende har spurgt ind til de unges oplevelser, at vi har lavet både mundtlige og korte 
skriftlige evalueringer, hver gang vi har været samlet, og at vi har opfordret både medarbejderne og de unge 
til at melde tilbage, om der er vigtige hensyn, vi ikke har fået øje på, vi skal tage. Det har givet anledning til 
flere ændringer i forhold til projektdesign og tilrettelæggelse af læringsdagene og processen i det hele taget.  
 

 
 

Lokal involvering af børn og unge på børne- og ungehjemmene 
De unge på børne- og ungehjemmene har mellem de fælles samlinger været involveret i det lokale 
udviklingsarbejde på børne- og ungehjemmene på forskellige måder og i forskellige grader. I dette afsnit 
samler vi op på de unges tilbagemelding på at være blevet involveret, og hvad der er vigtigt at være 
opmærksom på, når man vil arbejde med at involvere børn og unge på sit børne- og ungehjem.  
 
 
 

 
Hovedpointer om opmærksomhedspunkter i involveringen af unge i de fælles aktiviteter 

® Når både børn og unge og medarbejdere fra børne- og ungehjemmene og andre 
projektmedarbejdere deltager i en udviklingsproces, er det vigtigt at skabe trygge rammer for 
alle. Både de børn og unge, der deltager, og medarbejderne. 

® Når børnene og de unge indgår i sammenhænge med mange mennesker og forskellige 
magtrelationer, kan det skabe usikkerhed og nervøsitet. Det kan til en vis grad modvirkes gennem 
grundige overvejelser i forhold til procesgreb og forberedelse af de unge. 

® De unges stemme kommer til at stå stærkere, når de får tid i deres eget rum til at tale erfaringer og 
holdninger frem sammen. Og nogle faglige samtaler er hjælpsomme for medarbejderne at have 
alene. Derfor kan det give god mening at facilitere opdelte samtaler og udviklingsrum – hvor 
viden efterfølgende deles med andre.  

® Det er vigtigt at følge op på de fælles aktiviteter i et format og med en afsender, som er målrettet 
til og appellerer til de unge.  

® Det er vigtigt at skabe rammer for, at de unge kan give feedback på de fælles aktiviteter. Kun ved 
at evaluere med de unge kan aktiviteterne justeres på en måde, der passer til de unges behov og 
ønsker. 
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De unge har forskellige ønsker til graden af involvering 
Nogle af de unge udtrykker ønske om at være blevet mere involveret imellem de fælles aktiviteter og i de 
vigtige beslutninger i projektet. Eller at der blot i højere grad havde været fokus på projektet på børne- og 
ungehjemmet, ikke nødvendigvis formaliseret, men i form af løbende samtaler og kommunikation om 
aktiviteter og beslutninger, der relaterer sig til projektet. Nogle unge ville også gerne have været mere 
involveret i de beslutninger, der blev truffet mellem udviklings- og kvalificeringsworkshoppen – fx i højere grad 
at have været med til at udvælge de idéer, der skulle arbejdes videre med på deres børne- og ungehjem.  
 
Efter interviewene med de unge blev dette et opmærksomhedspunkt, som stederne arbejdede og gjorde sig 
erfaringer med. Nogle børne- og ungehjem etablerede faste strukturer for at involvere de unge, mens andre 
gjorde det mere uformelt ved løbende i hverdagen at tale med dem om projektrelaterede emner. De unge 
har haft forskellige ønsker til måden, de bliver involveret i de løbende projektaktiviteter. I den fælles feedback 
fra de unge blev det klart, at nogle har det fint med at tale om det løbende og uformelt, fx under aftensmaden 
eller i en kort samtale inden sengetid. På den måde kan de selv vælge, til hvem og hvornår de vil fortælle. De 
synes samtidig ikke, at deres hverdag på børne- og ungehjemmet skal formaliseres og ”projektgøres”.  
 

 
 

Jeg kommer selv og siger ting, når der er noget. Jeg gider ikke holde møder. Hvis jeg gør det, så 
kan jeg selv vælge, hvilken voksen jeg siger det til. 

Anbragt ung på børne- og ungehjem 
 
Andre ønsker at blive involveret og informeret i og om projektet i et mere formelt rum. De oplever, at deres 
mulighed for at få indflydelse bliver større, når det gøres tydeligt, hvornår de bliver involveret. Og at de har 
bedre mulighed for at byde ind, når medarbejderne eksempelvis siger, at ’nu taler vi om projektet, der er de 
og de rammer, I kan få indflydelse på det og det, hvad tænker I, og hvordan vil I gerne være med?’. 
 
Pointen er, at man – uanset om man vælger en formel eller uformel variant – gør sig tanker om, hvordan og i 
hvad man involverer, og at det er klart for de unge, hvornår og på hvilken måde de bliver involveret.  
 
En konsulent fra en af hovedorganisationerne fremhæver, at alle gerne vil involvering, men som altid er man i 
risiko for at blive tyranniseret af gamle vaner og arbejdsgange.  

  
 

Igen har vi med et emne at gøre, ungeinvolvering, som alle er positivt stemt overfor og ønsker at 
praktisere. Men gamle vaner, indgroede arbejdsgange og kultur gør ofte, at vi taler mere om 
inddragelsen, end vi egentlig praktiserer den. 

Konsulent, LIVSVÆRK 
  
Det bedste værn mod at falde tilbage i gamle vaner og arbejdsgange er at etablere en systematik for den 
ønskede praksis i organisationen. Det starter med et kritisk blik på, om praksis stemmer overens med 
intentionen. Involveres der reelt i det omfang, man ønsker? Hvis det ikke er tilfældet, kan man diskutere, 
hvorfor det forholder sig sådan, ledere og medarbejdere imellem og med afsæt i de unges perspektiv. På 
dette grundlag kan det være en fordel at etablere og integrere systematikken for den ønskede praksis i 
procedurer og retningslinjer på de områder, hvor praksis endnu ikke afspejler medarbejdernes og de unges 
ønsker til involveringen. 
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Involveringen af de unge giver en anden type af samtaler og kræver nogle andre hensyn 
Der kan som sagt være fordele og ulemper ved både formaliserede og mindre formaliserede former for 
involveringen. Uanset struktur er læringen fra Netværk der bærer, at det kan være svært at arbejde med en 
gentagen og tydelig involvering af de unge på stederne. Flere børne- og ungehjem oplever, at det er en 
anden måde at inddrage og samtale med de unge på. Involveringen af de unge og inddragelsen af deres 
perspektiver er derfor også foregået på vidt forskellige måder. Nogle steder har løbende søgt de unges 
perspektiver gennem korte, individuelle samtaler og interviews, andre har involveret nogle af de unge i 
projektgruppen i at afholde ungemøder for alle de unge på stedet – hvilket har givet flere unge mulighed for 
at bidrage med deres perspektiver sammen. Nogle steder har det primært været medarbejderne, der har 
formuleret og været penneførere på afprøvningsplanerne, andre steder har i højere grad involveret de unge 
og taget udgangspunkt i deres ord i formuleringen af planerne. Det har også været forskelligt, i hvor høj grad 
de unge i projektgrupperne har deltaget i de løbende projektsparringsmøder med konsulenterne og 
erfaringseksperterne: På nogle børne- og ungehjem har det givet god mening, at de unge deltog, på andre 
har medarbejderne haft brug for at kunne tage nogle ting op i et fagligt udviklings- og sparringsrum, hvor de 
kunne reflektere over arbejdet med løsningerne i et sprog og med en vinkel, som ikke har været relevant for 
de unge. Flere af de unge forklarer, at det har været godt, at de er blevet skånet for de snakke, der ikke har 
været relevante for dem, fordi de er foregået i et sprog, de ikke forstår.  
 
Samlet set er læringen, at det giver noget andet, når de unge deltager i møderne, men at det også sætter en 
anden ramme og kræver nogle andre hensyn. Medarbejderne kan derfor også have brug for et sparringsrum, 
hvor de kan have nogle drøftelser om projektet, fx i forhold til praktiske forhold, planlægning og økonomi, 
som de unge ikke behøver at være en del af. 
 
De unge både kan og vil involveres – men det skal være på den rigtige måde 
I tilbagemeldingerne fra erfaringseksperterne cirka midtvejs i projektet fremgik det, at de oplever, at 
fagpersonerne på børne- og ungehjemmene kunne have svært ved for alvor at involvere og lytte til de unge, 
fordi de havde nogle fagligt begrundede perspektiver, som gjorde dem mindre lydhøre over for de unges 
input. De unge fornemmede, at medarbejderne havde en beskyttertrang, som var velment, men ofte 
unødvendig.  
 
Der er stærke indikationer på, at projektet har skubbet til denne indstilling. Det nye mindset, der er vokset 
frem, indebærer, at medarbejderne nu er mindre tilbageholdende og mere modige i forhold til at involvere de 
unge. Det bunder blandt andet i, at de i projektet har oplevet betydningen af de unges involvering på de 
fælles samlinger og erfaret, at de unge har haft gode oplevelser med at være med. Det bunder også i de gode 
historier, der er blevet delt blandt medarbejdere og ledere, og i at ledelsen selv har praktiseret, bakket op om 
og foretaget organisatoriske prioriteringer, der understøtter en involverende tilgang. 
 
I interviewene med de unge og i deres tilbagemeldinger fra de fælles samlinger fremgår det, at de unge både 
kan og vil have indflydelse på hverdagen på deres børne- og ungehjem – så længe rammerne er de rette.  
 

 
 

For eksempel [vil jeg godt have været med til] at bestemme, hvad for nogle ting vi skulle vælge at 
kigge på, for eksempel. Eller at hvis de snakkede om det, jamen, så også lige spørge mig, og ikke 
kun til de der ting, der er, når vi er [til læringsdagene], men også udenfor sådan: Hvordan synes du 
egentlig, det her går? Så snak med mig om det. 

Anbragt ung på børne- og ungehjem 
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Andre unge giver udtryk for, at de er tilfredse med, at de ikke er blevet involveret i særlig stor grad. Det kan 
være et reelt udtryk for, at de har det bedst med ikke at være involveret. Da to af de unge blev spurgt, om de 
ønskede at have været en større del af de beslutninger, der blev truffet i projektet, svarede de, at de var ”lidt 
ligeglade”. Det kan imidlertid også være et udtryk for, at de har svært ved at forestille sig, hvordan involvering 
kan se ud, og hvilken betydning det kan have. De to unge fortalte således i samme interview, at de havde en 
god oplevelse med at byde ind med perspektiver til én af læringsdagene. De oplevede, at de blev lyttet til, og 
at det gjorde en forskel. 
 

 
 

Til sidst synes jeg, det var meget bedre. Fordi jeg fik sagt nogle ting videre, som jeg håbede hjalp. 
Og jeg følte faktisk, at det hjalp. Det syntes jeg var fedt. 

Anbragt ung på børne- og ungehjem  
 
Denne pointe er vigtig i det daglige arbejde med at involvere de unge på børne- og ungehjemmene og i de 
fælles projektaktiviteter. Alle de unge, vi har snakket med, har oplevet, at det er rart at blive lyttet til – og de 
glæder sig over, at medarbejderne nu lytter mere. Når nogle unge giver udtryk for manglende interesse for at 
involvere sig, handler det formentlig om måden, involveringen er foregået på. Det er langtfra alle, der trives 
med den formaliserede involvering. De vil gerne give deres mening til kende og lyttes til, men det skal være 
på de rette præmisser. Når man arbejder med at skabe strukturer for involvering på børne- og ungehjem, er 
det derfor vigtigt at være opmærksom på de unges individuelle behov og ønsker til, hvordan de trives med at 
blive involveret.  
 
Det er ligeledes vigtigt at være bevidst om, at unge, som ikke er vant til at blive involveret og tildelt 
indflydelse, kan have brug for tid og gentagne succesoplevelser med at blive involveret, før de føler sig trygge 
og har tillid til, at de har noget at skulle have sagt, og at deres perspektiver er værdsatte. På samme måde som 
det kræver et nyt mindset og nye praksisser for medarbejderne, kræver det for mange unge en ny forståelse af 
dem selv og deres rolle på børne- og ungehjemmet. Det er vigtigt at være opmærksom på dette forhold, når 
man arbejder med at etablere en stærk involveringskultur. Det kræver, at medarbejdernes indstilling og 
arbejdsgange ændres, men lige så meget at de unge får en oplevelse af, at de har indsigter i det at være 
anbragt, som andre er interesserede i at lytte til. Det kræver tålmodighed og varig insisteren, men erfaringen 
fra Netværk der bærer er, at det har stor værdi for både unge og medarbejdere.  
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Sammenfattende refleksioner 
Læringsopsamlingen af Netværk der bærer har vist, at begge ben i involveringsprocessen har været 
betydningsfulde – hver for sig og særligt i samspil. Erfaringseksperternes deltagelse i interviewene med de 
unge på stederne og i de fælles samlinger har udjævnet magtbalancen og gjort de unge trygge ved at dele ud 
af deres personlige erfaringer, behov og ønsker. Det er afgørende i en proces, der sigter mod at udvikle 
løsninger og forandre et mindset blandt medarbejdere til gavn for de unge. Uden rammer, der støtter de 
unges deltagelse og mulighed for at komme med meningsfulde bidrag, er der risiko for, at involveringen 
bliver mere af navn end gavn. Og det er mindre sandsynligt, at udviklings- og forandringsarbejdet rammer 
ned i noget, der er vigtigt for de unge og dermed kommer til at gøre en mærkbar forskel.  
 
I kraft af erfaringseksperterne er det lykkedes at skabe et rum, hvor de unge har følt sig tilpasse og 
betydningsfulde og reelt har kunnet komme til orde. Involveringen af erfaringseksperterne har været en 
central forudsætning for, at projektet har formået at involvere de unge på stederne på en måde, så det bliver 
en god oplevelse for dem og reelt bidrager til forandring, fordi det betyder noget for de unge.  
 
Når man ansætter erfaringseksperter som ligeværdige samarbejdspartnere i en udviklingsproces, er der brug 
for refleksion over rammerne for deres deltagelse. Selvom de er ansat på ordinære vilkår, kræver deres unikke 
rolle og baggrund en anden type af opmærksomhed og nogle gange særlige hensyn fra arbejdsgiveren og 
kollegaerne. I Netværk der bærer erfarede vi, at det var vigtigt med løbende opmærksomhed på at følge op 
og ”checke ind” med erfaringseksperterne i de perioder, hvor vi ikke mødtes med dem fysisk. Det er en vigtig 
del af det ansvar, man tager på sig, når man indgår samarbejde med erfaringseksperter. Og vi er blevet 
opmærksomme på, at det i fremtidige projekter i langt højere grad skal tænkes ind i projektkonstruktionen og 
prioriteres i hele projektperioden. 
 
Samarbejdet med erfaringseksperterne var en positiv forstyrrelse i vores egne tilgange til udviklings- og 
projektarbejde, som samtidig krævede tilpasning af vores arbejdsgange og projektets interne processer. 
Erfaringseksperternes bidrag var værdifuldt – og vi blev undervejs bedre til at gøre brug af og tage hensyn til 
deres forskellige erfaringer, kompetencer og motivation for deltagelse. Gennem løbende evaluering, 
forventningsafstemning og justering af samarbejdsrelationerne blev det et rigtig godt og lærerigt samarbejde, 

 
Hovedpointer om lokal involvering af unge på børne- og ungehjemmene 

® Involvering kan både foregå i formelle og uformelle rammer. Det vigtige er, at man tager stilling 
til og gør det klart for de unge, hvordan og hvornår man involverer.  

® Det kan være gavnligt at invitere de unge med i snakke, man normalt kun vil have mellem 
medarbejdere. Man skal dog være opmærksom på, at det kræver særligt hensyn til de unge.  

® Det er vigtigt, at de unge føler sig inddraget i den løbende kommunikation om projektet. Både 
sproget og formatet skal være tilgængeligt for de unge og bidrage til, at de føler sig som en 
betydningsfuld del af processen.  

® Alle unge vil lyttes til – men det skal være på deres præmisser. 
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hvor erfaringseksperterne bidrog på forskellige måder og med forskellig intensitet. Og ikke mindst et 
samarbejde, der havde stor værdi for resultatet i Netværk der bærer. 
 
Tilbagemeldingerne fra de unge på børne- og ungehjemmene indikerer, at projektet har formået at skabe 
gode rammer for de unges deltagelse. De unge oplever, at de bliver mere involveret, og at medarbejderne i 
højere grad lytter til deres input. Projektet synes således at være lykkedes med at forandre medarbejdernes 
mindset og praksis og dermed have skubbet til magtbalancen på børne- og ungehjemmene.  
 
Arbejdet med at involvere de unge på børne- og ungehjemmene har været lærerigt. Det understreger, at de 
unge både kan og vil involveres, men at det skal foregå på en måde, der matcher deres individuelle behov og 
ønsker. Det kræver opmærksomhed fra medarbejderne, som skal sætte rammerne. Det er afgørende, at de 
unge oplever, at de reelt bliver lyttet til, uanset om involveringen er formel eller uformel.  
 
Ligesom de unge har forskellige ønsker til, hvordan de involveres, er det meget forskelligt, hvad de har ønsket 
at involvere sig i og tillægger betydning i den forandrings- og udviklingsproces, børne- og ungehjemmene har 
været igennem. Enkelte unge forbinder sig til den overordnede dagsorden og organisatoriske ramme, men 
langt de fleste er primært optaget af de konkrete forandringer i hverdagen på deres børne- og ungehjem. Det 
kan være møder med andre unge med anbringelseserfaringer, oplevelsen af, at pædagogerne lytter mere, 
end de plejer, eller synlige resultater på de løsninger, børne- og ungehjemmene har afprøvet. Når man 
arbejder med involvering i udviklings- og forandringsprocesser, der søger at skabe forandring på flere 
organisatoriske niveauer, er det vigtigt at være opmærksom på, at ikke alle ønsker at deltage på alle niveauer.  
 
Samlet set har arbejdet med involvering i Netværk der bærer vist sig meningsfuldt og værdiskabende. Vi har 
gjort os nogle vigtige erfaringer, men der er stadig behov for yderligere at udforske og afprøve tilgange til 
involvering for at sikre, at alle relevante perspektiver kommer til udtryk, og involveringen bliver en positiv 
oplevelse for alle parter. 
 
Vi kan også se, at projektstrukturen og det nogle gange traditionelle projekt-set up har haft betydning for, at vi 
ikke på alle områder er lykkes med det, som vi gerne ville med involveringen. Noget af det handler fx om, at vi 
i projektledelsen er vant til at kommunikere til ledere, tovholdere eller andre nøglepersoner. Og vi kan se, at 
det nok ville have styrket involveringen af de unge på stederne, hvis kommunikationen til de unge havde 
været stærkere og bedre tænkt ind og tydeligere beskrevet i projektet fra start. 
 
Vi må også erkende, at skulle vi have nået helt i mål med at tilpasse projektets aktiviteter og fælles samlinger, 
så de i højere grad tog afsæt i de unges behov og forudsætninger frem for medarbejdernes og projektets, så 
ville det have krævet en grundlæggende anderledes projektkonstruktion. Det ville have krævet en mere 
alternativ tilrettelæggelse af processerne, som ville udfordre både børne- og ungehjemmenes og projektets 
rammer, tænkning og økonomi. 
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Gode råd til involvering af levede erfaringer i 
udviklingsarbejde 
På baggrund af erfaringerne fra Netværk der bærer har vi opsummeret en række gode råd 
til arbejdet med involvering af henholdsvis erfaringseksperter og børn og unge på børne- 
og ungehjem. 

Involvering af erfaringseksperter: 
® Begynd samarbejdet med forventningsafstemning af, hvordan og 

hvor meget erfaringseksperterne ønsker at involvere sig.  

® Giv plads til, at erfaringseksperter kan involvere sig på forskellige 
måder afhængigt af kompetencer, motivation og 
livsomstændigheder.  

® Hold kontakten med erfaringseksperterne mellem 
projektaktiviteterne, fx gennem fælles aktiviteter, feedback og 
løbende tjek-in med erfaringseksperterne. 

® Gør det nemt at træde ind og ud af arbejdsprocesser og skrue 
op og ned for deltagelsen – særligt hvis det er over længere tid. 

Involvering af børn og unge på børne- og ungehjem: 
® Det giver en anden type af samtaler, når de unge er med, men 

kræver også nogle andre rammer og hensyn. 

® Nogle samtaler egner sig bedst til at foregå voksne og unge hver 
for sig – skab rum for dette. 

® Kommunikér løbende, ligeværdigt og i et format, der tiltaler de 
unge mellem de fælles aktiviteter. 

® Unge vil gerne involveres og lyttes til, men det er vigtigt at være 
nysgerrig på deres ønsker til, hvordan det skal foregå. 

® Få løbende de unges feedback på at være involveret – og justér 
derefter. 
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Metode 
Læringsopsamlingen baserer sig på en sammensat pulje af datakilder. SUS har gennem sin rolle som 
overordnet projektansvarlig og facilitator af en stor del af projektets aktiviteter fået et dybdegående indblik i 
projektets forskellige elementer. Projektledelsen har været opmærksom på løbende at dokumentere og 
bringe de indsigter og erkendelser, som er opstået i samtaler, fælles samlinger og projektmøder med 
projektets parter, i spil. Selvom disse aktiviteter ikke først og fremmest har haft et evaluerende formål, har de 
givet et kendskab til og en fornemmelse for projektets deltagere og de organisationer, de repræsenterer. 
Dette kendskab er blevet en del af forståelsesrammen for læringsopsamlingens analyser. I kraft af denne 
ramme er det blevet muligt at få øje på og forstå betydningen af de små og knap så synlige forandringer, som 
har udgjort vigtige delelementer i den større forandring, der er sket som følge af projektet. Dette har været en 
fordel i læringsopsamlingen i Netværk der bærer, som er et projekt, hvor mange aktører på forskellige 
organisatoriske niveauer arbejder for at forandre et komplekst system.  
 
De aktiviteter, der specifikt har haft til formål at indsamle data til læringsopsamlingen, er gennemført løbende 
gennem hele projektperioden med en overvægt af aktiviteter midtvejs og ved afslutningen af projektet. 
Læringsopsamlingsaktiviteterne har både haft et formativt og summativt sigte. Den løbende dataindsamling 
har sigtet mod at synliggøre det, der har virket godt, og de områder, hvor der har været behov for at ændre 
kurs. Den læring, der er genereret i den løbende dataindsamling, har således gjort det muligt at træffe 
informerede beslutninger om at justere eller afprøve nye veje. Summativt har læringsopsamlingen haft til 
formål at sandsynliggøre, hvilken forandring der er sket i medarbejdernes praksis og mindset, og hvad der har 
virket i forhold til at skabe denne forandring. Til begge formål har læringsopsamlingens primære datakilder 
været kvalitative.  
 
Herunder følger en kort beskrivelse af hver datakilde. Af beskrivelsen fremgår det, hvilke afsnit de forskellige 
datakilder har informeret.  
 
 
Læringsopsamlingens datakilder 
 
 
Del 1: Virksomme greb i forandringen mod en netværksorienteret praksis 
 
Følgende datakilder har primært informeret del 1: 

• Fokusgruppeinterviews med medarbejdere og ledere 
Ved afprøvningsfasens afslutning (november 2023) blev der gennemført interviews med 
medarbejdere og ledere på de syv børne- og ungehjem. Interviewene havde fokus på den 
forandring, de oplevede var sket på deres børne- og ungehjem, og hvad der havde været virksomt i 
forhold til at skabe denne forandring. Interviewene blev dokumenteret med referat. 
 

• Lederworkshop 
Nogenlunde samtidig med medarbejder- og lederinterviewene blev der afholdt en lederworkshop 
om, hvad lederne på de syv børne- og ungehjem havde gjort for at forankre den forandring, der var 
sket på deres børne- og ungehjem, og hvilke tanker de gjorde sig om spredningsfasen. Pointerne fra 
workshoppen blev dokumenteret med referat. 
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Del 2: Læring om involvering af levede erfaringer i udviklingsarbejdet 
 
Følgende datakilder har primært informeret del 2:  

• Metodeinterview med SUS-medarbejdere  
Ca. et år inde i projektet (juni 2022) gennemførte en SUS-medarbejder, der ikke har deltaget i 
Netværk der bærer, et metodeinterview med de fire SUS-medarbejdere, der var en del af projektet på 
daværende tidspunkt. Interviewet handlede om SUS’ erfaringer med og refleksioner over brugen af 
erfaringseksperter som metodisk greb og ledelsen af processen mere generelt. Interviewet blev 
dokumenteret med referat. 
 

• Evalueringsmøde med erfaringseksperter  
Lidt over et år inde i projektet (august 2022) faciliterede SUS et evalueringsmøde/læringsopsamling 
med erfaringseksperterne. På mødet fortalte erfaringseksperterne, hvordan de oplevede det at indgå 
i projektet som erfaringseksperter, og kom med forslag til forbedringer for resten af perioden. Mødet 
blev dokumenteret med referat. 
 

• Interviews med de unge fra børne- og ungehjemmene  
På kvalificeringsworkshoppen (maj 2022) og på sidste læringsdag (november 2023) lavede 
erfaringseksperterne gruppeinterviews med de unge, der deltog. I interviewene fik de unge 
anledning til at give feedback til SUS og børne- og ungehjemmene og udtrykke deres generelle 
oplevelse af at være involveret i Netværk der bærer, herunder hvad der kunne have været anderledes. 
Interviewene blev dokumenteret med referat. Derudover gennemførte SUS og én af 
erfaringseksperterne i forbindelse med projektets afslutning interviews på børne- og ungehjemmene 
med i alt seks unge, der havde været en del af projektgrupperne de pågældende steder.   
 

• Skriftlige evalueringer af læringsdag 
Efter anden læringsdag (april 2023) blev medarbejdere og unge bedt om at udfylde korte skriftlige 
evalueringer af dagen. I evalueringen svarede de på, hvad der havde fungeret godt på dagen, og 
hvilke ønsker de havde til tredje og sidste læringsdag. Svarene blev skrevet i hånden og indsamlet af 
SUS efterfølgende.  

 
 
Del 1 og 2 
 
Følgende datakilder har både informeret del 1 og 2:  

• Læringsfortællinger  
I begyndelsen af afprøvningsfasen skrev konsulenter fra SUS, hovedorganisationernes konsulenter og 
erfaringseksperterne læringsfortællinger, hvor de svarede på følgende overordnede spørgsmål:  

o Hvad har du lært om det at være/arbejde med erfaringseksperter?  
o Hvad har du lært om det at arbejde med involvering af unge på børne- og ungehjem i 

udviklingsarbejde? 
o Hvad har du her i første fase lært om det at arbejde med anbragte unges netværk? 

 
Til hvert overordnet spørgsmål svarede de på følgende underspørgsmål: 

o Fortæl om en konkret situation, der har haft betydning for den indsigt, du har fået.  
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o Hvilken betydning har det haft for dit arbejde i Netværk der bærer? 
 

• Læringslogbog fra børne- og ungehjemmene 
Projektgrupperne på de enkelte børne- og ungehjem har undervejs i projektet dokumenteret deres 
læring omkring afprøvningen af de konkrete løsninger, og involveringen af de unge i projektet. 
Logbøberne er sendt til SUS tre gange i afprøvningsperioden – en gang hvert halvår – og har været en 
del af afsættet for den løbende sparring og tilrettelæggelsen af de fælles læringsdage. 
 

• Fælles samlinger 
De fem fælles samlinger, som har været afholdt mellem projektets start i 2021 og afslutningen af 
afprøvningsfasen (december 2023), er blevet dokumenteret med referat og har også udgjort en 
datakilde til læringsopsamlingen.
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